
Oğuz-Türkmen AraĢtırmaları Dergisi 
VI, 1, 2022, Haziran, 87-145. 

 

 

 

Dede Korkut’taki Salur Kazan Üzerine Bir Değerlendirme 

An Evaluation on Salur Kazan in Dede Korkut 

Dursun Can EYÜBOĞLU 

Öz 

Türk tarihinde ve Türk halk edebiyatında binlerce yıllık göçerevli Türk 

yaĢamını ve sahip olduğu zenginlikleri yansıtan destanlar önemli bir yere sahiptir. 

Dede Korkut Destanları; Türk destanları içerisinde önemli bir yere sahiptir; eski 

Türk yaĢamının bir yansımasıdır; Türk tarihi, coğrafyası, dili, edebiyatı, kültürü, 

sanatı ve daha birçok konular hakkında önemli bilgiler içermektedir. Dede 

Korkut Destanları‟nda birçok kiĢi adı geçmektedir. Bu adlardan biri de Salur 

Kazan‟dır. Salur Kazan‟ın adı Dede Korkut Kitabı‟nda sekiz boyda geçmektedir. 

Dede Korkut Destanları‟nda önemli bir yere sahip olan, destanın baĢkahramanı 

Salur Kazan/Kazan tipinin önemli bir tarihi tabakası Kara TürgiĢ Devleti‟nin 

kurucu hükümdarı Su-lu Kağan (716-738) ile ilgilidir. Dede Korkut 

Destanları‟nda Salur Kazan, birçok bakımdan olumlu, insancıl bir tip ve iyi bir 

yönetici olarak iĢlenmiĢtir. Dede Korkut Destanları‟nın baĢkahramanı Salur 

Kazan/Kazan ile ilgili anlatılar tarihin derinliklerinden günümüze kadar gelmiĢtir. 

Bu durum Salur Kazan‟ın önemini yansıtmaktadır. Bu çalıĢmada, Dede Korkut 

Destanları‟ndaki Salur Kazan karakterinin; adı, Ģahsiyeti, ailesi ve destanlardaki 

yeri incelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Dede Korkut, Salur Kazan, Burla Hatun, Uruz, 

Bayındır Han. 

Abstract 

Epics have an important place in Turkish history and Turkish folk 

literature, reflecting the thousands of years old Turkic nomadic life and its 

richness. Dede Korkut Epics; it has an important place in Turkic epics; it is a 
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reflection of ancient Turkic life; it contains important information about Turkic 

history, geography, language, literature, culture, art and many more. Many people 

are mentioned in Dede Korkut. One of them is Salur Kazan. The name of Salur 

Kazan is mentioned in eight epics in The Book of Dede Korkut. An important 

historical layer of the Salur Kazan/Kazan type, the main hero of the epic which 

has an important place in Dede Korkut, is related to the founding ruler of the 

Black Turgesh State, Su-lu Kagan (716-738). In Dede Korkut, Salur Kazan is 

treated as a positive, humane type and a good manager in many ways. The 

narratives about Salur Kazan/Kazan, the main hero of Dede Korkut Epics, have 

come from the depths of history to the present day. This situation reflects the 

importance of Salur Kazan. In this article, Salur Kazan in Dede Korkut; his 

name, family, place in history, Dede Korkut and epics were examined. 

Keywords: Dede Korkut, Salur Kazan, Burla Hatun, Uruz, Bayindir 

Han.  

GiriĢ 

Türk tarihinde ve Türk halk edebiyatında eski Türk yaĢamını ve bu 

yaĢama özgü zenginlikleri yansıtan destanlar önemli bir yere sahiptir.  

“Destan, tarihin derinliklerinde, milletlerin yaĢamındaki önemli olay veya 

dönemlerin hafızalarda yer edecek ve dilden dile, kuĢaktan kuĢağa anlatılacak bir Ģekilde 

milletin fertleri arasında geniĢleyerek yayılan ve kendine has bir üslubu olan anlatılardır. 

Destanlar, uzun tarihi süreç içerisinde ortaya çıktığı milletin yaĢantısına ve geliĢimine paralel 

bir Ģekilde geliĢen, içerisinde toplumun dil, kültür, edebiyat, mitoloji, inanıĢ, gelenek ve 

görenek, örf ve adet, sosyal ve siyasi kurumlar, askeri faaliyetler, yiyecek-içecek, giyim-kuĢam 

ve gündelik yaĢam gibi çok geniĢ bir alanı kapsayan bilgiler içeren, baĢlangıçta sözlü olarak ve 

bir müzik aleti eĢliğinde söylenen, tarihi süreç içerisinde çeĢitli Ģekillerde yazıya geçirilen milli 

anlatılardır. Destanlar, bir milletin kendini ifade Ģeklini gösterir, o milleti tanımamızı ve 

anlamamızı sağlar. Destanlar, milletin gerçekten yaĢanmıĢ olduğuna inandığı, süslü bir dil 

kullanarak dile getirdiği, atalarına dair hatıralarını içeren sözlü, destani tarihleridir” 

(Eyüboğlu, 2019: 50). 

Türk destanları deyince akla ilk Dede Korkut Destanları gelir. Bugüne 

kadar Dede Korkut Destanları‟nın önemi konusunda çok Ģey söylenmiĢtir. Korkut 

(Eyüboğlu, 2019: 16-28) eserimizde bunların önemli bir kısmına yer vermiĢtik. 

Dede Korkut‟un önemini ortaya koyan sözlerden birkaçı Ģöyledir: 
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Ali ġir Nevai, Korkut Ata‟nın Türkler arasındaki büyük ünü hakkında 

Ģöyle demiĢtir: 

(Korkut Ata) “Türk ulusu arasında Ģöhreti öyle fazladır ki baĢka Ģöhrete 

ihtiyacı yoktur. Kendisinden yıllarca öncekini ve (yine) kendisinden yıllarca sonraki 

geleceği haber vermiĢtir. Çok öğüdü içine alan özlü sözleri ortadadır” (KocasavaĢ, 

2014: 143). 

Fuad Köprülü, Dede Korkut‟un Türk edebiyatındaki büyük önemini 

ünlü sözüyle Ģöyle dile getirmiĢtir: 

“Bütün Türk edebiyatını terazinin bir gözüne, Dede Korkut‟u öbür gözüne 

koysanız, yine Dede Korkut ağır basar” (Ergin, 2017: 7). 

Abdulkadir Emeksiz, Dede Korkut hakkında Ģöyle demektedir: 

“Dünya edebiyatı içinde destan ve hikâye söz konusu olunca Türk edebiyatı ve Türk edebiyatı 

sahasında da Dede Korkut Kitabı‟nın tarihi derinlik, yayılma sahasındaki geniĢlik ve edebi 

verimin çeĢitlenmesi bakımından “zirve eser” denilebilecek müstesna bir yeri vardır. Oğuzları 

anlamada ve anlatmada “Oğuzname” olarak Dede Korkut boyları kıymetli bir anahtar 

hüviyetindedir” (Emeksiz, 2016: 7). 

Fuzuli Bayat, Dede Korkut‟un önemini vurgulamıĢtır: 

“Türk etnik medeniyetinde önemli yer tutan Dede Korkut Destanları (Elyazmada adı “Kitab-ı 

Dedem Korkud Ala Lisan-i Taife-i Oğuzan” Ģeklindedir) eski Oğuzların tarih ve söz varlıkları 

ile dünyaya etik ve estetik bakıĢlarının hafıza kitabıdır. Devlet kurmak, onu idare etmek, 

toprak, yurt, millet sevgisi toplu halde bu kitapta görülmektedir” (Bayat, 2003: 1). 

Pertev Naili Boratav, Dede Korkut hakkında Ģöyle demektedir: 

(Dede Korkut Kitabı) “Eski türkçenin en güzel dil anıtlarından biri ve Oğuz destanlarından bize 

kalan en eski büyük metin ...” (Boratav, 1958: 31). 

Dede Korkut Kitabı‟nda hikâyelere boy denilmektedir. Boy sözcüğü destan 

sözünün Türkçe karĢılığıdır. Hikâyelere içindekiler bakımından verilen ad ise 

Oğuzname‟dir. “Dede Korkut hikâyeleri boy Ģeklinde Oğuzname‟lerdir” (Ergin, 1989: 30). 

Dede Korkut Kitabı‟nın bilinen iki nüshası vardır. Bunlardan biri Almanyanın 

Dresden Ģehrinde, diğeri ise Vatikan‟da bulunmuĢtur. Dresden nüshası 19. 

yüzyılın baĢında, Vatikan nüshası ise daha yakın bir dönemde bulunmuĢtur. Dede 

Korkut Destanları üzerine yapılan çalıĢmalar genel olarak Dresden nüshasına 

dayanmaktadır (Ergin, 1989: 56). Dede Korkut Kitabı‟nın, Dresden nüshası on 
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iki, Vatikan nüshası altı hikâyeyi içermektedir (Ergin, 1964). 2019 yılında Dede 

Korkut Destanları ile ilgili yeni bir el yazması (Türkmen Sahra el yazması) 

bulunmuĢtur (Ekici, 2019: 9-14). Biz bu çalıĢmamızda diğer Dede Korkut 

araĢtırmacıları gibi Dresden nüshasını esas alacağız ancak yeri geldikçe diğer 

nüsha ve yazmalara da yer vereceğiz. 

Dede Korkut‟ta birçok kiĢi adı geçmektedir. Bu kiĢilerden biri Salur 

Kazan‟dır. Bu çalıĢmamızda Dede Korkut‟taki Salur Kazan karakterini; adını, 

ailesini, destanlardaki ve sözlü kültürdeki yerini inceleyeceğiz. 

1. Salur Kazan’ın Adı 

Salur Kazan, Dede Korkut Kitabı‟nda Han Kazan, Kazan, Kazan Beg, Kazan 

Han, Salur Han Kazan, Salur Kazan, Salur Kazan Beg, Salur-oğlu Kazan, UlaĢ-oğlu Salur 

Kazan olarak geçmektedir. Türkmen varyantında Gazan, Gazan Baba, Gazan Beğ, Han 

Gazan, Salar Baba, Salır, Salır Gazan, Salır Han olarak geçmektedir. Dede Korkut 

Kitabı‟nda adı 8 boyda geçer: Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, Kam Böri‟nin Oğlu 

Bamsı Beyrek Boyu, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy, Basat Tepegöz‟ü 

Öldürdüğü Boy, Begil Oğlu Emren‟in Boyu, UĢun Koca Oğlu Segrek Boyu, Salur Kazan Tutsak 

Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy. Destanın 

Türkmen varyantında Salur Kazan adı 5 boyda; Bamsım Birek, Imra, Oğuzların 

MelallaĢmakı, Ġğdir, Gorkutın Gabrı Kazılgı-II‟de geçmekedir (Gökyay, 1973: 324-330; 

Erdem, 1998: 797-803; Ercilasun, 2004: 61-62). Türkmen Sahra el yazmasında, 

soylamalarda ve Salur Kazan‟ın Yedi BaĢlı Ejderhayı Öldürdüğü Boy‟da Kazan‟ın adı 

geçmektedir (Ekici, 2019: 175-176, 190-191, 200-204). 

Dede Korkut Kitabı‟nda çok önemli rolleri olan Salur Kazan‟ın adı 8 hikâyede 

(2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12) toplam 348 defa geçmektedir. Salur Kazan‟ın adının en çok 

geçtiği boy, Salur Kazanun Ġvi Yağmalanduğı Boy olup, bu boyda adı 88 defa 

geçmektedir. Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da ise adı 83 defa 

geçmektedir (Sakaoğlu, 1998b: 20-22). 

Salur Kazan‟ın adının ilk sözcüğü Salur‟dur: Camiu‟t-Tevarih‟e göre, Salur, 

Oğuzların Üçoklar kolundan olup, Oğuz Han‟ın beĢinci oğlu Tag (Dağ) Han‟ın 

birinci oğludur. Camiu‟t-Tevarih‟de, Salur‟un anlamı “vardığı yerde kılıç çalıp çomakla 

harbeden” olarak açıklanmıĢ, damgasının Ģekli verilmiĢtir (Togan, 1982: 51). Tevârih-i 

Âl-i Selçuk‟a göre, Salur, Üçoklar‟dan olup, Oğuz Han‟ın beĢinci oğlu Tak (Dağ) 

Han‟ın birinci oğludur. Tevârih-i Âl-i Selçuk‟da, Salur‟un anlamı “Sal, ur!” kanda ki 

irsesin kılıç ve çomakun revan olsun” olarak açıklanmıĢ, damgasının Ģekli verilmiĢ, ülüĢü 
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uçayla adlu sünük ve kuĢu uç kuĢ olarak belirtilmiĢtir (Bakır, 2008: 189). ġecere-i 

Terakime‟ye göre, Salur, Oğuz Han‟ın beĢinci oğlu Tağ (Dağ) Han‟ın birinci oğludur. 

ġecere-i Terakime‟de, Salur‟un anlamı “kılıçlı” olarak açıklanmıĢ, damgasının Ģekli 

verilmiĢ, ülüĢü sol aĢıklı iliği ve kuĢu kartal (bürgüt) olarak belirtilmiĢtir (Ebülgazi 

Bahadır Han, 1974: 45-51).  

Faruk Sümer‟e göre, Salur boyunun adı, 11. yüzyılda KaĢgarlı Mahmud‟un 

Divanü Lugati‟t-Türk‟ünde Salgur, 12. ve 13. yüzyıl kaynaklarında aynı Ģekilde, bazen 

de Salgur Ģeklinde belirtilmiĢ, 14. yüzyıldan sonra ise günümüzdeki Salur biçimini 

almıĢtır. Oğuzların Ġslamiyet‟ten önceki tarihlerinde, Oğuz hükümdarlarından Dib 

Yabkuy (Camiu‟t-Tevarih‟de Dib Yavkuy, ġecere-i Terakime‟de Dip Bakuy)‟un büyük 

beylerinden UlaĢ ve oğlu Ulat, Ġnal Han‟ın veziri ve naibi Salur boyundandı. Dede 

Korkut Destanları‟nda da Oğuzeli‟nde hakim boy Salurlar‟dır. Salurlar‟ın beyi olan 

Kazan Bey aynı zamanda Oğuzeli‟nin güçlü ve saygın bir baĢbuğudur ve sadece 

Üçok (Ġç Oğuz) beylerinin değil, aynı zamanda Bozoklar (TaĢ-DıĢ Oğuz)‟ın 

beylerinin de baĢındadır. BaĢka bir destani hatırada KarmıĢ Bay‟ın kızı, MamaĢ 

Bey‟in karısı Salur Barçın beylik sürmüĢ yedi kadından biriydi (Sümer, 2009: 57). 

Faruk Sümer, 16. yüzyılda Ġçel‟de, UlaĢ adlı bir boyun Salur ve Bayındır adlı 

iki kolu bulunduğunu tespit etmiĢtir (Sümer, 1951‟den Boratav, 1958: 58). Boratav‟a 

göre, demek ki bu yüzyılda bile dar bir sahada da olsa, bir Bayındır-Salur iĢbirliği 

meydana gelmiĢtir. Dede Korkut Kitabı‟nda Hanlar Hanı Bayındır, Ġç-Oğuzla TaĢ-

Oğuz konfederasyonunun baĢı, aynı zamanda Ġç-Oğuz topluluğunun beylerbeyi olan 

UlaĢ oğlu Salur Kazan‟ın kaynatasıdır (Boratav, 1958: 58). Bu durum Dede Korkut 

Destanları‟nın ortaya çıktığı dönemdeki Bayındır Han-Salur Kazan ve dolayısıyla 

Bayındır ve Salur boylarının yakınlaĢmasının sonraki dönemlere uzanmıĢ bir izi olsa 

gerektir. Böylece tarihin eski dönemlerinde inĢa edilen Bayındır-Salur iĢbirliğinin 

sonraki dönemlerde de gerçekleĢtiği anlaĢılmaktadır. Bunda halk arasında dilden dile 

anlatılan Dede Korkut Destanları ve ondaki Bayındır Han-Salur Kazan iĢbirliği de 

etkili olmuĢtur. Destanlar her ne kadar mitolojik unsurlar içerseler de ortaya 

çıkıĢlarından sonraki dönemlerin tarihi geliĢmelerinden de etkilenerek bünyesine yeni 

Ģeyler katmaktadırlar.  

Ali Duymaz‟a göre, Salur kabile adının ilk Ģekli Salgur‟dur. Gyula Nemeth, 

Salgur adının sal- fiilinden geldiğini ileri sürerken, Fuad Köprülü, Nemeth‟ten yola 

çıkarak, Salgur sözcüğünün sal- fiiline isim yapma eki –gur‟un gelmesiyle oluĢtuğunu 

ve ReĢideddin‟in açıkladığı gibi “hücuma hazır” anlamında olduğunu belirtmiĢtir 

(Köprülü, 1993: 136-138‟den Duymaz, 1997: 40-41). Mireli Seyidov ise bu sözcüğü 



92 / Dursun Can EYÜBOĞLU 
 

Salor Ģeklinde okumuĢ, Sal‟ı “ocak, ateĢ yakılan yer; çılgın, kızgın adam” olarak, Or‟u ise 

“istihkam, muhkem yer” olarak açıklamıĢ, Salor‟un anlamını da “yücede muhkemleĢmiĢ yer; 

yücede olan ocak, ateĢ yakılan yer; yüksekteki çılgın, kızgın adam” olarak belirterek, bu 

Ģekilde Salor sözcüğünü Türk mitolojisindeki gök kültüyle iliĢkilendirmiĢtir (Seyidov, 

1989: 110-114‟ten Duymaz, 1997: 41).  

Atif Ġslamzade‟ye göre, Salur Kazan ad tamlamasında, iki antroponim veya bir 

etnonim, bir antroponim vardır; burada Salur tayfa adı, Kazan ise Ģahıs adıdır. Ancak 

Salur‟un da, Oğuz Han‟ın torununun adı olarak, bir Ģahıs adı olduğunu göz önünde 

bulundurursak, antroponimin etnonime dönüĢüm mantığı anlaĢılmıĢ olur. Genelde 

her tayfa bir babadan türer, sonra da tayfalar birlikte etnos oluĢturur ki, böylece ad, 

tayfa ve mekan birleĢir. Antroponimden etnonim, etnonimden toponim türeyerek 

antro-etno-toponim oluĢuyor, Oğuz ata olarak, Oğuz tayfa olarak, Oğuz mekan 

olarak karĢımıza çıkıyor. Böylece, Salur Kazan tamlaması kendince ata, tayfa ve Salur 

Kazan eli anlayıĢı mekan düzeyinde ortaya çıkar (Ġslamzade, 2011: 112). 

Salur Kazan‟ın adının ilk sözcüğünü oluĢturan Salur‟un Oğuz boylarından 

Salur ile ilgili olduğu açıktır. Salur boyunun Salur Kazan‟ı çok sahiplenmesi tesadüfi 

olmayıp, bunun tarihi bağları da olmalıdır. Salur Kazan tipinin Ģekillenmesinde 

önemli bir yeri olan tarihi tabakasının Salur boyuyla ilgili olduğu, bu boyun ve 

hükümdarının/hükümdarlarının hatıralarını taĢıdığı söylenebilir. Salur boyunun 

yöneticileri, ya soy itibariyle bu boydan gelmiĢ kiĢilerdir, ya da devrin hakim 

hanedanının (örneğin; Göktürk-TürgiĢ) baĢına yönetici olarak atadığı, bu 

hanedandan olan kiĢilerdir. 

Salur Kazan‟ın adının ikinci sözcüğü Kazan‟dır: Pertev Naili Boratav‟a göre, 

Kazan, “büyük tencere” anlamındadır, hem Altın Ordu‟nun, hem de aynı sözcükten 

türeyen Moğol hükümdarı Gazan‟ın adıdır. Kazan efsanesinin Ebülgazi Bahadır Han 

tarafından anlatılan bir halk yorumunda, muhtemel bir sözcük oyunuyla, bayrama 

katılan konuklara yemek dağıtmak için bir eliyle yemek kazanını kaldırarak gücünü 

kanıtlayan kahramandan bahsedilmiĢtir (Boratav, 2012: 86). Yine Boratav‟a göre, 

Kazan ile Ġlhanlı hükümdarı Gazan Han‟ın birbirine karıĢtırılması Doğu Anadolu ve 

Azerbaycan‟da, Salur Kazan‟ın ön plana alınarak Oğuz destanının yeniden 

geliĢmesinde etkili olmuĢ olabilir. Gazan, Türkçe Kazan adının Latin harfleriyle 

yazılıĢında oluĢan farklılıktan ibarettir (Boratav, 1958: 59-60)  

Pertev Naili Boratav‟ın bu tespiti oldukça değerlidir. Nitekim Muharrem 

Ergin buna dikkat çekmiĢti. Muharrem Ergin‟e göre, Bayburtlu Osman‟ın 3. Murad 

(1574-1595) devrinde yazdığı Tevarih-i Cedid-i Mir‟at-i Cihan adlı eserinin Bayundur 
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Han adlı bölümünde verdiği Dede Korkut Kitabı ile yakından ilgili bilgilerin esas 

olarak geniĢ bir Dede Korkut nüshasına veya rivayetine dayandığı anlaĢılmaktadır. 

Ancak Uzun Hasan‟ı ve Ġlhanlı Gazan Han ile ilgili ġenb-i Gazan‟ı bunlarla 

karıĢtırmıĢtır (Ergin, 1989: 41). Yani bazı tarihi kaynaklarda Dede Korkut 

Destanları‟ndaki Kazan Han ile Ġlhanlı hükümdarı Gazan Han‟ın hatıralarının 

karıĢtığı anlaĢılmaktadır. Zaten aslında bu türlü karıĢımlarda destanların birçok tarihi 

tabakaya sahip olmasında önemli etkenlerden biridir.  

Oğuz-Selçuklu tarihiyle ilgili önemli eserleri ve çalıĢmaları bulunan Sergey 

Grigoreviç Agacanov‟a göre, Salır Kazan hakkındaki rivayetler, günümüzde de 

Serahs Salır Türkmenleri arasında anlatılmaktadır. Türkmen efsanelerine göre Salır, 

çok büyük bir kazanı olduğu ve ordusunu daima onunla beslediği için Kazan adını 

almıĢtır (Agacanov, 2015: 195). Fahrettin Kırzıoğlu‟na göre, Kazan sözü, bir lakap 

olup “muzaffer, galip, büyük kahraman” anlamında kazanmak kökünden gelmektedir 

(Kırzıoğlu, 1952: 53‟ten Duymaz, 1997: 39). Ali Duymaz‟a göre, Oğuz Türkmen 

grubunun üç aĢiretinden Seyinhan iline bağlı Ġğdir uruğunun Gazayaklı koluna bağlı 

bir aĢiretin adı da Salargazan‟dır ki, damgası da kaz ayağı olduğundan, Kazan ile kaz 

ongunu arasında bir ilgi kurulabilir (Duymaz, 1997: 28). Seyidov‟a göre, Kazak, 

Kazılık, Kazgurt, Kafkas gibi yer ve Ģahıs adları Türk mitolojisindeki Gök Tanrı 

inancıyla ilgili olup, bu sözcüklerinin hepsi Kaz sözcüğüyle ilgilidir; Kaz sözcüğü ise 

“yücelik, yükseklik, dağ, zirve” anlamlarını taĢımakta olup, buradan hareketle de bir 

kuĢa ad olmuĢtur; -an ise bir ektir, bu durumda Kazan, “yücelen, yükselen” anlamına 

gelmektedir (Seyidov, 1989: 110-114‟ten Duymaz, 1997: 39).  

Ġtil Bulgarları birçok kent ve kasabalar kurmuĢtu ki, bunlardan biri de Kazan 

adını taĢıyordu. 1974-1975 yıllarında yapılan kazılara göre, Kazan Ģehir-kalesinin 

1177‟de kurulduğu tespit edilmiĢtir. Kazan adının Türkçe “sınır bölgesi” veya “sınır 

hattı” anlamına geldiği düĢünülmektedir (Halikov, 1977: 44-54‟ten Kafesoğlu, 2012: 

200). Kara Koyunlular‟dan Mısır Hoca‟nın oğlu Gazan Sultan idi ki, adını Moğol 

hükümdarı Gazan Han‟dan almıĢtır (Sümer, 1972: 385). 1330‟larda, Kuman-Kıpçak 

unsurların kurduğu Romen Devleti‟nde, 15.-16. yüzyıllardaki devlet büyüklerinin 

Türkçe adları arasında Kazan adı da bulunmaktaydı (Rasonyi, 1935‟ten Kafesoğlu, 

2012: 188-189).  

Kagan, Eski ve Orta Çağ‟daki Kırgız, Türk ve Uygur kağanlıklarında ülkenin 

yüksek yöneticisinin ve asker baĢının rütbesi/unvanı idi. Bu unvanın M.Ö. 3. 

yüzyılda Kırgızlarda kullanıldığı, Hun, Sabir, Hazar, Bulgar ve Avarlarda da mevcut 

olduğu bilinmektedir. Çin kaynaklarında 312‟li yıllardan itibaren kagan terimi, Juan-
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Juanların (Avarlar) asker baĢının namı olarak geçmektedir. 6. yüzyıldan itibaren Türk 

(Gök-Türk), Uygur ve Karluk yöneticileri de bu unvanı kullanmıĢtır. 8. yüzyılın sonu, 

9. yüzyılın baĢından 13. yüzyıla kadar Kiyev Kinyazları da (Kiyev Rusları) kagan 

unvanını kullanarak, siyasi açıdan kendilerini Türk soylu Hazar Kağanlarına eĢit 

olduğunu gösterme gayreti içerisinde olmuĢlardır (Karatayev, 2011: 89).  

Salur Kazan adının/unvanının aslı Salur Kağan demektir. Burada iki olasılık söz 

konusudur: Ya kahramanın hakimiyetindeki merkezi boy, sonraki dönemlerde onun 

adından dolayı Salur adını almıĢ, böylece Salurlar ortaya çıkmıĢtır; ya da Salur adı 

baĢtan beri boyun adı olarak mevcuttu ve kahraman zamanla Salurlar‟ın Kağanı 

anlamında Salur Kağan adı/unvanıyla tanınmıĢtır. Ancak Türklerde eskiden gelen bir 

Kaz (Kaz, Kazılık, Kazar, Kazak, Kazan) unsuru da bulunmaktadır ki, Kağan 

adı/unvanı bunun da etkisiyle Kazan‟a dönüĢmüĢtür. Nitekim Kazan adında birçok 

tarihi tabaka bulunmakta olup, Salur Kazan‟dan çok daha öncesine, Milattan Önceki 

dönemlere uzanan bir alt tabakası da vardır. ġan Kızı Destanı‟nda Kazan, önemli bir 

rol oynadığı gibi, günümüzde Rusya Federasyonu‟na bağlı özerk bir cumhuriyet olan 

Tataristan‟ın baĢkentinin adı da Kazan‟dır ki, Kazan adının Ogur Türklerinden 

Bulgar-Tatar Türklerinde önemli bir tarihi-destani hatırasının olduğu bilinmektedir. 

Yani Oğuz ve Ogur Türk topluluklarında görülen Kazan adı, Oğuz-Ogur (z-r) 

ayrımının ortaya çıkmasından çok daha önceki bir döneme, Milattan Önceki 

dönemlere aittir. Dede Korkut‟un çağdaĢı Salur Kazan (Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy) ile Kazan 

(Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy), her birinde birçok tarihi 

tabaka bulunan iki ayrı kiĢidir. Büyük olasılıkla 11. boydaki Kazan ve oğlu Uruz, 

Afrasyab (Alp Er Tonga) ve oğlu Arız ile ilgilidir. Hikâyenin Kazılık Koca Oğlu 

Yigenek Boyu ile olan benzerliği de aynı destanın farklı varyantları olmaları ve Kazan-

Kazılık-Kazılık Koca arasındaki yakın iliĢki ile de ilgili olabilir. Kazan adı, Salur Kazan 

adından çok daha eskidir. Milattan Önceki dönemlerde Kazan adı ortaya çıkmıĢ, 

Göktürk-TürgiĢ döneminde Salur Kağan adı ortaya çıkmıĢ, bu ad zamanla Kazan 

adının da etkisiyle Salur Kazan ve Kazan adlarına evrilmiĢtir. Böylece Kazan‟ın 

hatıraları ile Salur Kazan‟ın hatıraları birbiriyle karıĢmıĢ ve kaynaĢmıĢtır. Bu nedenle 

Kazan ve Salur Kazan adlarında en eskisi tarihin derinliklerine uzanan birçok tarihi 

tabaka bulunmaktadır (Eyüboğlu, 2019: 396-397). 

2. Salur Kazan’ın Ailesi 

Salur Kazan‟ın babası UlaĢ‟tır: UlaĢ, Dede Korkut Kitabı‟nda UlaĢ olarak 

geçmektedir. Dede Korkut Kitabı‟nda adı 3 boyda geçer: Salur Kazan‟ın Evi 
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Yağmalandığı Boy, Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in 

Tutsak Olduğu Boy (Gökyay, 1973: 330). Dede Korkut‟ta, Kazan Beğ‟in babasının adı 

UlaĢ olarak geçmektedir, ġecere-i Terakime‟de ise EnkiĢ olarak belirtilmiĢtir. Her iki 

ad arasında az da olsa bir benzerlik görülmektedir. Tarihi kaynaklarda EnkeĢ Ģahıs adı 

görülmemektedir (Sümer, 1959: 393, 398). Dede Korkut‟ta Salur Kazan‟ın babası 

olarak geçen UlaĢ, ġecere-i Terakime‟de, Oğuz Han‟ın zamanına yetiĢmiĢ biri olarak 

gösterilmiĢtir. Oğuz‟un oğullarından Gün Han‟ın torunu Dip Yavkuy, Han 

oturtulunca, bir gün, bu zamanda Oğuz Han‟ı görenlerden kimse var mı, diye 

halkına sormuĢ, onlar da, Salur ilinden UlaĢ adlı bir kiĢi kalmıĢtır, demiĢtir. Han, 

birini gönderip UlaĢ‟ı getirtmiĢ, Oğuz Han‟ın yurtta bulunduğu zamanda ne iĢ 

yaptığını, dostlarına nasıl mürüvvet kılıp düĢmanlarıyla da ne yolda müdarada 

bulunduğunu tek tek sormuĢ, UlaĢ da bütün bildiklerini söylemiĢti. Dip Yavkuy, 

ondan sonra UlaĢ‟a pek çok ihsanlarda bulunup evine göndermiĢti (Gökyay, 1973: 

CLXXV). Dede Korkut Kitabı‟nda Salur Kazan‟ın annesi vardır ancak adı 

bilinmemektedir. ġecere-i Terakime‟de ise Salur Kazan‟ın annesinin adı Çaçaklı 

olarak geçmektedir (Ebülgazi Bahadır Han, 1974: 88). 

Salur Kazan‟ın karısı Burla Hatun‟dur: Burla Hatun, Dede Korkut Kitabı‟nda 

Burla Hatun olarak geçmektedir. Türkmen varyantında Burla Kelin olarak 

geçmektedir. Burla Hatun‟un adı Dede Korkut Kitabı‟nda 3 boyda geçer: Salur 

Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu, Kazan Bey Oğlu 

Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy. Türkmen varyantında ise Bamsım Birek olmak üzere bir 

boyda geçmektedir (Gökyay, 1973: 321; Erdem, 1998: 795; Ercilasun, 2004: 63). 

Burla Hatun, Dede Korkut Kitabı‟nda, “ağca-yüzlü, Kazan beyin han kızı halali, boyu-

uzun Burla Hatun” diye nitelenmiĢtir. Yanında hep kırk ince belli kız vardır. Kazılık 

kara aygıra binmektedir. Bozkır destanlarındaki öteki kahraman hatunlar gibi, Burla 

Hatun da savaĢ kahramanlıklarıyla tanınmıĢtır. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı 

Boy‟da, ġökli Melik‟in tutsaklığında, namusunu korumak için oğlunun öldürülmesine 

razı olmak zorunda kalması büyük bir kahramanlık örneğidir. Kazan Bey Oğlu Uruz 

Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da, kırk kızın baĢında, eri Kazan Bey‟in arkasından o da, 

oğlunu düĢmanın elinden kurtarmaya gitmiĢ, Oğuz beylerinin savaĢlarına katılmıĢ ve 

düĢmanın kara tuğunu kılıçlayıp yere çalmıĢtı (Gökyay, 1973: CLXXXIII-

CLXXXIV). 

Salur Kazan, Hanlar Hanı Bayındır Han‟ın güveyisidir (damadı) (Duymaz, 

1996: 55). Salur Kazan‟ın karısının adı Burla Hatun‟dur. Burla Hatun, Bayındır Han‟ın 

kızıdır. Burla Hatun, Dede Korkut Kitabı‟nda olduğu gibi, ġecere-i Terakime‟de de 

“boyu uzun” olarak vasıflanmıĢtır. Fakat ġecere-i Terakime‟de Burla Hatun, Sündün 
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Bay‟ın kızı olarak gösterilmiĢtir (Sümer, 1959: 426). ġecere-i Terakime‟de Burla Hatun, 

Dede Korkut‟ta olduğu gibi, “boyu uzun” ve “altın közgülü” (aynalı) olarak 

nitelendirilmiĢ, Burla Hatun‟un, Oğuz Eli‟nde beğlik yapan yedi kızdan biri olduğu 

söylenmiĢtir. Memlükler döneminde Mısır‟da yazılmıĢ Türk dili hakkındaki eserlerin 

bazılarında Burla‟nın “üzüm” anlamında olduğu söylenmektedir. Bu sözcüğün 

Kıpçak Türkçesi olduğu anlaĢılmaktadır. Ortada iki ihtimal vardır: ya Burla Hatun 

bir Kıpçak beğinin kızıydı, ya da bu adı taĢıyan bir Kıpçak prensesinin adını almıĢtır 

(Sümer, 1972: 398-399).  

Salur Kazan‟ın kardeĢi Kara Güne‟dir: Kara Güne, Dede Korkut Kitabı‟nda 

Kara Güne olarak geçmektedir. Bu ad Dede Korkut Kitabı‟nda Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy, Basat Tepegöz‟ü 

Öldürdüğü Boy, Begil Oğlu Emren‟in Boyu, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy olmak üzere toplam 6 boyda 

geçmektedir (Gökyay, 1973: 326; Ercilasun, 2004: 62). Kara Güne, Salur Kazan‟ın 

kardeĢidir. Beğlerin toplantısında daima ağabeyinin sağında otururdu. Kara Güne‟nin 

Kara Budak adında bir oğlu olduğu söylenmektedir. ġah Abbas dönemindeki Çuhr-ı 

Sa‟d (Sa‟d Çukuru=Erivan bölgesi) Beğlerbeğinin de adı Emir-Güne‟ydi. 

Günümüzde Ġstanbul‟da, Boğaz-Ġçi‟ndeki Emirgan semti bu beğin adından 

gelmektedir. ġah Abbas‟ın hükümdarlığının ilk yıllarında, bir emir, Budak, babası da 

Kara Güne adını taĢıyordu ki, bu isimlerin hikâyelerin tesiri ile konduğu açıktır 

(Sümer, 1972: 399). 

Salur Kazan‟ın bir oğlu ve bir kızı vardır. Salur Kazan‟ın oğlu Uruz‟dur: Uruz, 

Dede Korkut Kitabı‟nda Han Uruz, Kazan-oğlu Uruz, Uruz olarak geçmektedir. 

Türkmen varyantında Oraz olarak geçmektedir. Onun adı Dede Korkut Kitabı‟nda 

Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu, Kazan Bey 

Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy, Begil Oğlu Emren‟in Boyu, Salur Kazan Tutsak Olup 

Oğlu Uruz Çıkardığı Boy olmak üzere 5 boyda geçmektedir. Türkmen varyantında adı 

sadece Bamsım Birek boyunda geçer (Gökyay, 1973: 327, 330; Erdem, 1998: 802; 

Ercilasun, 2004: 62). Uruz (Kazan-oğlu), genç kahramanlar kuĢağındandır. 

Hikâyelerin tümünde neredeyse aynı Ģekilde geçmektedir. Onun için kullanılan 

sıfatlar, genel olarak kabule ermiĢ olmaktan çok, anası ya da babası tarafından 

söylenmiĢ, ana-baba sevgisinin ve Ģevkatinin ifadesidir: “Ciğerin paresi, ömrün hasılı, 

Kazanın gönlü yemiĢi, beyzadeler içinde görklü” gibi. Yalnız, babası Salur Kazan‟ın alkıĢları 

arasında, “Uruzun ağası, Han Uruzun babası” denmektedir ki, bundan Salur Kazan gibi 

bir kahramana gurur veren bir yiğit olduğu anlaĢılmaktadır. Salur Kazan, oğlu 

Uruz‟a, “alpum Uruz, arslanum Uruz” diye hitap etmektedir. Uruz‟un yeri, babasının 
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sağında olup, burası Ģerefli, itibarlı bir yerdir. Han, savaĢıp babasını tutsaklıktan 

kurtaran Yegenek Bey‟e de, Kazan-oğlu Uruz‟un sağ yanında yer göstermiĢti. Uruz 

Bey, Dede Korkut Destanları‟nın baĢkahramanı olan Salur Kazan‟a ayrılan üç 

hikâyede de görülmektedir. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, 

hakim rol genç Uruz‟un üzerindedir (Gökyay, 1973: CLXXVIII). 

Salur Kazan‟ın adı kaynaklarda belirtilmeyen bir kızının olduğu bilinmektedir: 

Kara-Budak, Kara Güne‟nin oğlu olması durumunda, Kazan‟ın, yani amcasının kızı 

ile evli olmuĢ olmaktadır (Sümer, 1972: 404). Eski Türklerde, amca kızı ile evlilik gibi 

yakın evlilikler görülmezdi (Karatay, 2017: 46). Dede Korkut‟ta, evlilikler genellikle 

akrabalık (kan) bağları dıĢında oluĢmaktadır. Evlilikler genellikle akraba evliliği 

biçiminde değildir (Kırman, 2004: 169) Kara Budak‟ın hem Salur Kazan‟ın kardeĢi 

Kara Güne‟nin oğlu olması, hem de Salur Kazan‟ın damadı olarak kızı ile evli olması 

bir çeliĢki ortaya çıkarmaktadır. Bu durumun ana nedeni de, Kara Budak‟ın yanlıĢ bir 

yorumla zamanla Kara Güne‟nin oğlu gibi algılanmasından kaynaklanmaktadır. Kara 

Budak, aslında Bayındır Han‟ın oğludur (Eyüboğlu, 2019: 364). Dolayısıyla Salur 

Kazan‟ın kızı, Bayındır Han‟ın oğlu Kara Budak ile evlidir. 

Türkmen rivayetlerinde ayrıca Salur Kazan‟ın çok sayıda oğulları ve kızları 

vardır. Türkmen boylarına ad veren Teke Muhammet, Ersarı, Yomut, Ġğdir adlarındaki 

oğullarının yanı sıra, Gülsüm, Suray ve GülĢire gibi kızları vardır. Kazak destanı 

Koblandı‟da ise Kazan‟ın oğlunun adı Karavul‟dur ve destandaki fonksiyonu 

Koblandı ile savaĢırken babasına mızrağını vermesi Ģeklindedir (Duymaz, 1996: 55). 

Dede Korkut Destanları‟nda, Salur Kazan'ın ailesi, idealleĢtirilmiĢ Türk 

ailesidir; bu ailede baba, ana ve çocuklar vardır. Yakın çevresindeki akrabaları ile 

birlikte bu topluluk idealize edilmiĢ Türk sülalesidir. 

3. Tarihte Salur Kazan 

Camiu‟t-Tevarih‟de, Salurlardan bahsedilirken Kazan Beğ‟in adı anılmakta, 

tarihte Salguri de denilen Fars Atabeklerinin Salurların neslinden olduğu, adı 

bilinmeyen bir beyin önderliğinde Balkan ve Harezm sınırlarına gittikleri, bu beyin 

oğullarından birinin adının da Kazan Bek olduğu belirtilmektedir (Togan, 1982: 77; 

Duymaz, 1997: 21-22).  

Topkapı Sarayı Oğuznamesi‟nde, Dede Korkut Kitabı‟nda adları geçen Oğuz 

beğleri ile hikâyelerdeki bazı olaylardan ve sıkça Salur Kazan‟dan da 

bahsedilmektedir. Burada Salur Kazan, UlaĢ‟ın oğlu ve Kara Güne‟nin kardeĢi, Kıyan 
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Selçik oğlu Deli Dundar‟ın gariplikte yoldaĢı olarak nitelendikten sonra Dede 

Korkut‟taki gibi bazı övgülerle nitelenmiĢtir (Duymaz, 1996: 50-51).  

Yazıcıoğlu Oğuznamesi‟nde Salur Kazan hakkında çok sayıda övgü vardır: 

“UlaĢ Salır Kazan beylerbeylü Oğuz”, “Salır Kazan saadetlü yedi saadetin versün”, “Sarp hisar 

duma donlu don giyen, konur atını oynadan, yağı görse yardımlu, duĢman görse durumlu, 

Türkistanın direği, tülü kuĢun yavrısı, kanlu kafir ellerinden adlu Horasana ad çağırdan 

Akçahisardan iklik salup alan, görklü yüzlü güzel kızların oğlanların belün süren, kanlu kafir 

ellerine kan kaĢandıran, kara baĢların bunlu eden, oğlancıkların ağlaĢdıran, itlerin uluĢturan, 

tavukların kığıldaĢdıran, UlaĢ-oğlu Salur Kazan Bey” (Gökyay, 1973: CLXIX). 

Hazihi Er-Risaleti Min Kelimati Oğuzname El-MeĢhur Bi-Atalar Sözi‟nde Dede 

Korkut, Salur Kazan, Okçu Kozan ve Oğuz Ata adları geçmektedir (Ergin, 1989: 

38). Aynı eserde Ģöyle demektedir: “Oğuz üç yüz altmıĢ altı alp kopdı, yiğirmi dört has boy, 

otuz iki sekecik (Selçik, Salcuk) sultan serveri Kazan, okçısı Kozan, yeglisi (beglerbeyisi) KarmıĢ 

oğlu Dede Korkut...” (Gökyay, 1973: CXXXII; Duymaz, 1997: 24).  

Kitab-ı Diyarbekriyye‟de, Akkoyunluların Bayındır boyunun soyağacında, 

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan Bey (1423-1478)‟in otuz üçüncü kuĢak atası 

Salur Han‟dan bahsedilmiĢ, Türkistan‟da kaldığı, 150 yıl padiĢahlık yaptığı, Süleyman 

Peygamber ve KavuĢ‟un çağdaĢı olduğu belirtilmiĢtir (Gültepe, 2013: 614).  

Bahrü‟l-Ensab‟da, Oğuzların Ġslamiyet‟i kabulüne dair Dede Korkut‟la ilgili bir 

kayıt vardır. Bu metne göre Bayındur Han, Ġslam Peygamberini rüyasında görüp 

iman etmiĢ, Kazan Han‟ı, Dundar Bey‟i, Emen Bey‟i Kabe‟ye Peygamberin yanına 

gönderip ümmet olduğunu bildirmiĢ, Kazan Han, bu beylerle Kabe‟ye gelip 

Peygamberle buluĢmuĢtu. Peygamber, mescitte otururken bunların saçları 

kesilmemiĢ, bıyıkları alınmamıĢ, tırnakları kesilmemiĢ hallerini görünce duvarı 

zorlamıĢ ki, mihrap yeri ondan kalmıĢ. Peygamber, onlara iman ettirmiĢ, Selman 

Farsi‟yi onların yanında görevlendirmiĢ, Demürkapu‟ya gelip onlara Ġslam‟ı öğretmiĢ, 

Dede Korkut‟u içlerinde Ģeyh dikmiĢ. Sonra Bayındır Han‟ın evladından Uzun 

Hasan Acem memleketine padiĢah olduğunda Ġslam dini Acem‟de üstün olmuĢ. 

Tebriz‟deki ġam Kazanı denilen, Kazan Han‟ın oğlu Hudabende‟nin mezarıymıĢ ki, 

Tebriz‟de camisi varmıĢ, ünlü kavim imiĢ (Gökyay, 1973: CXIX).  

Tevarih-i Cedid-i Mir‟at-i Cihan‟a göre, Kazan Han, Bayundur Han‟ın veziri 

olup, Ġç Oğuz‟dan ve beylerin ulusuydu. Bayundur Han, rüyasında Hz. Muhammed‟i 

görüp iman etmiĢ ve Kazan Han‟ı ve Dundar Beg‟i Kabe‟ye Hz. Muhammed‟in 

yanına göndermiĢ, onlar da iman etmiĢti. Ayrıca Tebriz‟de ġam Kazan denilen, 
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Kazan Han‟ın oğlu Hudabendenün mezarı olduğundan bahsedilmiĢtir (Ergin, 1989: 

39-41). 

ġecere-i Terakime‟ye göre, Türkmenlerin tarih bilen kiĢileri, Salur 

Kazan‟ın uzak torunlarından olan Ögürcik Alp‟ın atalarının adını Ģöyle 

anıyordu: Ögürcik Alp, babası Kara Gazi Bey, onun babası Karaç, onun 

babası Benam Gazi, onun babası Burıcı Gazi, onun babası Kılal Gazi, onun 

babası Ġnal Gazi, onun babası Süleyman Gazi, onun babası Haydar Gazi, 

onun babası Ötküzli Urus, onun babası Kazan Alp, onun babası EnkeĢ, onun 

babası Ender, onun babası Ata, onun babası Timür, onun babası Salur, onun 

babası Dağ Han, onun babası Oğuz Han (Ebülgazi Bahadır Han, 1974: 83). 

Aynı eserde, Oğuz Han ile Ögürcik‟in arasında dört bin dört yüz yıl geçtiği, 

Salur Kazan‟ı altı göbek geçip yedinci göbekte Oğuz Han‟a vardırmalarının 

yanlıĢ olduğu, Oğuz Han‟ın peygamberden dört bin yıl önce, Kazan Alp‟in ise 

peygamberden üç yüz yıl sonra yaĢadığı, ihtiyarlık çağında Mekke‟ye gidip 

hacı olup geldiği, Salur Kazan‟ın Korkut Ata ile bir zamanda yaĢadığı 

belirtilmiĢtir. ġecere-i Terakime‟de, Korkut Ata‟nın Salur Kazan‟ı övüp 

söylediği bir manzume yer almaktadır (Ebülgazi Bahadır Han, 1974: 83-85). 

Hacı BektaĢ Veli Vilayetnamesi‟nde Salur Kazan, Oğuz PadiĢahı Bayındır Han‟ın 

“beylerbeyisi Salur Kazan Han” olarak geçmektedir (Gökyay, 1973: LXXII).  

Adam Olearius, 1638 yılında Korkut Ata‟nın Derbend civarındaki mezarını 

ziyaret etmiĢ ve orada gördüğü diğer mezarlarla ilgili çeĢitli rivayetler aktarmıĢtır. Bu 

rivayetlere göre; Demirkapı Derbend kentindeki bazı mezarları gösteren yerli halk, 

Hz. Muhammed‟den sonraki bir zamanda Hindistan‟da Okus (Oğuz) milletine 

mensup Kassan (Kazan) adlı bir padiĢahın yaĢadığını, bu mezarların da onun 

Lezgilerle yaptığı savaĢtan kaldığını anlatmıĢlardır. Burada Kazan‟a ve karısı Burla‟ya 

atfedilen mezarlar da vardır. Özellikle Burla‟nın Urmiye Kalesi‟nde bulunduğu 

rivayet edilen mezarının 40 ayak uzunluğunda oluĢu “Boyu Uzun” sıfatını 

hatırlatmaktadır. Yerliler kendi eceliyle ölen Kazan‟ın mezarının Tebriz yakınında 

Acı Çay kıyısında bulunduğunu söylemiĢlerdir. Bu rivayete göre Ġmam Kurchud 

(Dede Korkut) Kazan‟a çok bağlı biriymiĢ ve onun önünde kopuz çalıp söyleyerek 

onu müslüman olmayan Lezgiler aleyhine savaĢa teĢvik edermiĢ, sonunda Ġslam 

propagandası yapmak üzere aralarına girdiği putperest Lezgiler tarafından 

öldürülmüĢ. 1647‟de Evliya Çelebi‟nin de gördüğü Dede Korkut mezarı daha sonra 
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Barthold tarafından aranmıĢ, fakat bulunamamıĢtır (Ergin, 1989: 46; Duymaz, 1997: 

25).  

Tuhfetü‟s-Sürür‟de Salur Kazan‟ın ve Yetim Guzan‟ın adı geçmektedir (Gökyay, 

1973: CLIV-CLV).  

17. yüzyıl Türkmen Ģairi Mağripi‟nin Yusuf-Ahmet Destanı‟nda Salır Kazan‟ın 

adı birkaç yerde geçmektedir: “Bir birinden nüsha alan, / Yezid‟e yavuz gün salan, / 

Kılıcından kanlar akan, / Külli Salır Kazan gelsin.”, “Gözlerin çok görür azadeleri, / Alarlar 

kolundan gülzadeleri, / Salır ili tamam beyzadeleri, / Görür olsan Salır Kazan gelmiĢtir.” 

(AĢırov, 2000: 51). Ayrıca Salur Kazan‟dan bahseden bir cümle de Ģöyledir: “Yusup 

beg Salır Gazan sıpatlı alıp gurardı. AĢı-nanı köp berenden son yanında yigit köpeldi” 

(Guzıçıyeva, 2000: 180).  

17. yüzyılda yazılmıĢ bir sözlük olan Mirza Mehdi Han‟ın Sengülah‟ına göre, 

Türkmenlerden Salur boyu, ordu bir yerde konaklayacağı zaman “Kazan” (Gazan) 

kelimesiyle oranlar, birbirlerine bununla seslenirlerdi, yani parolaları Kazan 

(Gazan)‟dı (Gökyay, 1973: CLXXV).  

Leningrad (St. Petersburg) Bilimler Akademisi Oriental Enstitü Kitaplığı‟nda 

B.725.2 numarada kayıtlı “Sarık Halkının Tarihi” adlı, 1303/1885-86 tarihli bir 

yazmada “Salur Kazan Baba” adlı bir bölüm bulunmaktadır. Bu yazmada Ersarı, 

Yomut, Salur, Teke, ToktamıĢ, OtamıĢ, YalkamıĢ gibi Türkmen aĢiretlerinin menĢei 

Salur Kazan‟a dayandırılmaktadır (BaĢgöz, 1985: 65-77‟den Duymaz, 1997: 26).  

Bulgar-Tatar destan geleneğine ait olan ġan Kızı Destanı‟nda, Kazan Han, Hun 

halkının kurtarıcısı, soyun yeniden oluĢumunda katkısı olan bahadır (alp) olarak 

tasvir edilmektedir. Destanın “Hon halkı nasıl yenilendi” bölümünde, Kazan‟ın annesi 

tarafından bir kazana koyularak çaya atılması ve bununla onun soyunu tüketen 

düĢmandan korunması, soyuna uygun olarak ona Kazan adı verilmesi, sonunda 

düĢmanla savaĢarak Hon (Hun) halkını kurtarması yüksek Ģiirsel bir dille tasvir 

edilmiĢtir (Hacıyev, 2005: 163-166‟dan Ġslamzade, 2011: 116). 

Bilindiği gibi, Avrupa Hun hükümdarı Attila‟nın ikinci oğlu Dengizik‟in 

469‟da ölümünden sonra, onun küçük kardeĢi Ġrnek idaresinde Orta Avrupa‟yı terk 

eden Hun kütleleri Karadeniz kıyılarında buluĢtukları baĢka Türk toplulukları ile 

karıĢmıĢlar, bu karıĢmadan doğan yeni topluluk Bulgar adı ile anılmaya baĢlamıĢtı. Bu 

ad, bulamak<bulgamak ? (karıĢmak)‟dan gelmektedir: Bulga+r (Kafesoğlu, 2012: 190). 

Bulgarların, doğuya doğru geri çekilen bir Avrupa Hun grubu ile Asya'dan onların 

peĢinden gelen çeĢitli öğelerden oluĢtukları düĢünülmektedir. Bulgar adı, ''karıĢtırmak, 
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karmak'' anlamına gelen sözcüğe “-ar” son eki alarak oluĢmuĢtur ve ''karıĢıklar'' 

anlamına gelmektedir. O zamanlar Orta Volga civarında, günümüzdeyse Rusya'da 

yaĢamakta olan varisleri ÇuvaĢlarla birlikte ''r''li bir Türk dilinin temsilciliğini 

yapmıĢlardır (Roux, 2013: 107-108). Dolayısıyla, Avrupa Hunları bakiyeleri ile çeĢitli 

Türk topluluklarının karıĢmasıyla oluĢan Bulgar-Tatar Türklerinin destan geleneğine 

ait ġan Kızı Destanı‟nda Kazan Han‟ın Hun halkının kurtarıcısı olarak görülmesi 

dikkat çekicidir. Türk dilinde Milattan Önceki dönemlerde oluĢmaya baĢlayan “r-z” 

ayrımının bir yansıması olarak, Oguz-Ogur ayrımı gerçekleĢmiĢ, Ogurlar‟dan tarihi 

süreç içerisinde Bulgar-Tatar toplulukları ortaya çıkmıĢtı ki, Doğu Avrupa‟daki, 

Karadeniz‟in ve Kafkasya‟nın kuzeyindeki birçok Türk topluluğu da bu gruba dahil 

edilebilir. Bu durum Kazan Han‟ın tarihi alt tabakasının destani bir yansımasıdır. 

Destanda Hun halkı ile Kazan arasında iliĢki kurulmasının da tarihi temelleri 

olmalıdır. Dikkat edilirse burada Salur Kazan‟dan değil, sadece Kazan‟dan 

bahsedilmektedir. Çünkü Milattan Önceki alt tabakadan gelen Kazan adı, daha sonra 

Göktürk-TürgiĢ döneminde Salur Kağan/Kazan adı ile kaynaĢmıĢ, böylece Dede 

Korkut Destanları‟ndaki Kazan ve Salur Kazan adları ortaya çıkmıĢtır. 

Türkoloji biliminde önemli bir yere sahip olan, Türk tarihi ve Oğuzname 

konularında önemli çalıĢmaları bulunan Zeki Velidi Togan, Salur Kazan‟ın 10. 

yüzyılın sonlarında, Samanilerle Karahanlılar arasındaki mücadeleye karıĢan bir Oğuz 

beyi olduğunu ileri sürmüĢtür. Zeki Velidi Togan‟a göre, Oğuz destanını ilk önce 

Asya‟ya bunlar ve bir de Derbend yoluyla Hazar Denizi‟nin kuzeyinden Bayandırlar 

getirmiĢlerdir. Salur Kazan, Selçukluların Horasan‟a gelmelerinden önce bu kabilenin 

Samani, sonra da Karahanlılar hareketlerine katılarak Horasan‟a geçme olaylarının 

merkezini teĢkil eden bir kiĢidir. Oğuzların, Ġslam‟ı ilk kabul edenlerinden biri 

olmuĢtur. Nikbi Tarihi‟nde bu Oğuz kumandanının açık adı Hasan bin Tak olarak 

geçmektedir ki, Türkçe Kazan adı Ġslam kaynaklarında Hasan‟a çevrilmiĢ olsa 

gerektir (Gökyay, 1973: CVII-CXIII).  

Burada Zeki Velidi Togan‟ın Türkçe Kazan adının Ġslam kaynaklarında 

Hasan‟a çevrilmiĢ olduğu görüĢü oldukça önemlidir. Dede Korkut‟taki Kazan‟ın bazı 

hatıraları Hasan adına çevrilerek yaĢatılmıĢ olabilir. Nitekim Köroğlu Destanı‟nda, 

Köroğlu‟nun oğlu Hasan‟ın ve Hüseyin‟in iĢlevleri Dede Korkut‟taki bazı 

kahramanları ve Kazan‟ı çağrıĢtırmaktadır. Dede Korkut‟taki Kazan ile 

Köroğlu‟ndaki Hasan arasında alt tabakada bir ortaklık olabilir. Ozanlık geleneği 

aĢıklık geleneğine evrilirken, kopuz saza dönüĢürken, belki de bazı Dede Korkut 

Boyları Köroğlu Kolları‟na dönüĢmüĢ olabilir ve Dede Korkut‟taki Kazan, 

Köroğlu‟ndaki Hasan‟a dönüĢmüĢ olabilir.  
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Boratav‟a göre, Kazan, herhalde, 9.-10. yüzyıllar içinde, kesinlikle 

belirlenemeyen bir tarihte kafir Peçeneklere karĢı Müslüman Oğuzları savaĢa 

götürmüĢ, bu düĢmanları yenilgilere uğratmıĢ, bazen de onların baskınlarına uğramıĢ, 

tarihi bir Oğuz hanının adı olmalıdır. Oğuzların komĢularına karĢı bütün savaĢları 

tarihte onun zamanında ve baĢbuğluğu altında geçmemiĢ olsa bile, yeni Ġslam‟a 

girmiĢ Oğuz kavminin bu ünlü beyi zamanla bu çağın destan kahramanı olmuĢtur 

(Boratav, 1958: 40-41). 

Türk halkbilimi ve inanıĢları konusunda önde gelen kiĢilerden biri olan 

Abdülkadir Ġnan, bir çalıĢmasında, Salur Kazan‟ın evinin yağmalanması ve Oğuz-

Peçenek mücadelesiyle ilgili olayları tarihi olarak nitelerken, Salur Kazan‟ın Hz. 

Muhammed‟den 300 yıl sonra yaĢamıĢ olduğu Ģeklindeki rivayeti tarihi gerçek olarak 

kabul etmiĢtir (Ġnan, 1987, 220-237‟den Duymaz, 1997: 37). 

Ebulgazi‟nin verdiği bilgilerden yola çıkan Viktor Maksimoviç Jirmunskiy, 

Kazan‟ın yurduna saldıranların Peçenekler olduğu ihtimali üzerinde durmuĢtur; 

Salurlar ve Peçenekler, 9.-11. yüzyıllardan baĢlayarak birbirlerine düĢmandılar ve 

Burla Hatun, Bayındır kızı değil, Sündünbay (Samanlı) kızı olup, Peçenekler‟in hanı 

ise Toymaduk‟tur (Konıratbayev, 2000: 154). 

Faruk Sümer‟e göre, Salur-Peçene savaĢlarına yer veren Ebulgazi, ġecere-i 

Terakime‟deki rivayetlerde geçen Becene elini Oğuz-Peçenek boyu sanmıĢtı. Buradaki 

Becene sözü ünlü Türk Peçenek elini ifade etmektedir. Bu rivayetleri Oğuzlar ile 

Peçenekler arasındaki tarihi mücadelelerin destani hatıraları olarak kabul etmek 

gerekir. Ebulgazi Oğuznamesi‟nde, Salur-Peçenek savaĢlarına dair rivayetlerde ilk 

önce Peçenekler‟in bir galibiyetinden bahsedilmekle birlikte, Korkut Ata‟ya atfedilen 

manzume, EnkiĢ‟in oğlu Salur Kazan‟ın Peçenekler‟e karĢı kazandığı parlak bir zaferi 

haber vermektedir. Yani Kazan Beg, Peçenekler‟in çoğunu kırmıĢ ve onlardan bir 

nicesi de çok yalvararak canlarını kurtarmıĢlardı. Bu olaylar en güçlü ihtimal ile 10. 

yüzyılda meydana gelmiĢti. 925 yılında da Oğuzlar‟ın batı komĢuları olarak Emba-

Yayık arasında Peçenekler‟den bir küme yaĢıyordu (Sümer, 1959: 392-393). 

M. Fahrettin Kırzıoğlu‟na göre, Salur Kazan, Küçük Arsaklılar sülalesinin 

sonuncu kolunun timsali ve Sasanlılar ile Kuzeyliler‟e/Kıpçaklar‟a karĢı bütün 

Azerbaycan-Gürcistan ve Doğu Anadolu‟daki topraklarını koruyabilen, bu yüzden 

Büyük unvanıyla anılan ValarĢ oğlu I. Khosrov olup, 217-252 yıllarının hakimiydi 

(Kırzıoğlu, 1963: 366). Burada M. Fahrettin Kırzıoğlu‟nun Dede Korkut‟taki Salur 

Kazan‟ı, diğer görüĢlere nazaran, 3. yüzyıl gibi daha eski bir tarihe götürmesi dikkat 

çekicidir. 
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Ali Duymaz‟a göre, Salur Kazan, Abdülkadir Ġnan‟ın da dediği gibi bir “cedd-i 

âlâ”dır ve daha sonraki devirlerde tarihi bir Ģahsiyet haline gelmiĢtir (Duymaz, 1997: 

38). Ali Duymaz‟a göre, ġecere-i Terakime, Salur Kazan‟ı ve etrafındaki olayları Orta 

Asya coğrafyasına bağlamaktadır. Eserde olaylar, Sır Derya‟nın kuzeyinde cereyan 

etmekte ve mücadele Oğuzlar ile Peçenekler arasında görünmektedir (Duymaz, 

1997: 21). Ali Duymaz‟a göre, ġecere-i Terakime‟de Becene baĢbuğu Toymaduk‟un 

Kazan‟ın babası EnkeĢ‟in ordasını basıp karısı Çaçaklı‟yı esir alması ve Dede Korkut 

Kitabı‟nda Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟un benzeri bir olay da Salır Gazan 

ve Ġtemcek adını taĢıyan bir sözlü Türkmen rivayetinde yer almaktadır. Burada da Salır 

Gazan hac yolundayken obası ve evi, Ġtemcek tarafından basılmıĢ ve talan edilmiĢtir. 

Kazan da, öç almak için bir ihtiyarın tavsiyesiyle Ġtemcek‟in üzerine gitmiĢtir. Bu 

savaĢ, Koblandı ve Ak Köbek gibi Kıpçak destanlarında, Nogay-Kazaklarla Oğuz-

Kıpçaklar, Karamanlarla Kalmaklar veya Kazaklarla KızılbaĢlar arasında meydana 

gelmektedir ki, bu nedenle bu savaĢın Oğuzlarla Kıpçaklar arasında meydana geldiği 

söylenebilir (Duymaz, 1996: 56-57). 

Dede Korkut‟la ilgili değerli çalıĢmaları bulunan ġamil CemĢidov, Uruz ile 

Ayvaz arasındaki ses benzerliği, geç doğan tek oğula sahip olma ve tutsak düĢtükten 

sonra oğullarının kurtarması gibi bazı benzerlikleri dikkate alarak Salur Kazan‟la 

Köroğlu‟nu aynı kiĢi olarak yorumlamıĢtır (CemĢidov, 1990: 129-134‟ten Duymaz, 

1997: 38-39). ġ. CemĢidov, Kazan Han‟ı 9. yüzyıla tarihlendirerek, Babek‟le 

karĢılaĢtırmıĢ ve onun Babek‟e benzediğini belirtmiĢtir (CemĢidov, 1995: 10‟dan 

Ġslamzade, 2011: 118).  

Mireli Seyidov, 5.-6. yüzyıllara ait Ermenice bir kaynakta Gor ve Gazan adlı 

iki devletli ve büyük ordulu kardeĢin adının geçtiğini ileri sürmüĢ, Gor ile Kazan‟ın 

ulu babası Bulca Han‟ın oğlu Dib Bakuy‟un oğlu Gor/Gur Han arasında benzerlik 

kurmuĢ, bu bilgileri ise efsanevi-mitolojik bir Ģahsiyetin tarihileĢmesi olarak 

yorumlamıĢtır (Seyidov, 1989: 124‟ten Duymaz, 1997: 35).  

Seyidov‟un bu tespitleri oldukça değerlidir. Çünkü buradaki Gazan, Dede 

Korkut‟taki Kazan tipinin tarihi alt tabakası ile ilgilidir. Dikkat edilirse daha erken 

tarihli kaynaklara doğru gidildikçe Salur Kazan adının yerini Kazan adı almaktadır. Bu 

durum, önce Kazan adının, sonra da Salur Kazan adının ortaya çıkmıĢ olmasının bir 

yansımasıdır. Buradaki Gor adı da aynı zamanda Köroğlu Destanı‟nın tarihi alt yapısı ile 

ilgilidir. Gor ve Gazan iki kardeĢtir ki, Köroğlu ve Kazan karakterlerinin tarihi alt 

katmanları arasındaki bu yakınlık, iki büyük Türk destanı olan Dede Korkut Boyları ile 

Köroğlu Kolları‟nın kardeĢliğine ve ortak tarihi köklerine de iĢaret etmektedir. Büyük 
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olasılıkla bu bölgede Kor ve Kazan adlarının tarihi alt yapısı, tarihin derinliklerinden 

gelen en alt tabakadan sonra, Ġskitler/Sakalar ve sonrasında Avrupa Hunları, 

Ogurlar/Bulgarlar, Hazarlar, Batı Gök-Türkleri ile ilgilidir. 5.-6. yüzyıla ait Ermenice 

bir kaynakta Gazan adının geçmesi akla uygundur. Avrupa Hunları kalıntıları ile 

çeĢitli Türk topluluklarının karıĢmasıyla oluĢan Bulgar-Tatar Türklerinin destan 

geleneğine ait ġan Kızı Destanı‟nda da Kazan Han, Hun halkının kurtarıcısı olarak 

geçmektedir. Böylece Kazan adının Karadeniz‟in kuzeyinde, Kafkasya‟nın kuzeyinde, 

Hazar Denizi çevresinde, Orta Asya‟da eski dönemlere uzanan hatıralara sahip 

olduğu daha iyi anlaĢılmaktadır. Tarihi süreç içerisinde Hazar-Baykal arasındaki tarihi 

Türk anayurdundan çıkan, Orta Asya‟dan batıya doğru akan Türk kavimleri; bu 

bölgede yaĢayan, devlet kuran, bu bölgede yayılan Türk kavimleri; Kimmer, 

Ġskit/Saka, Hun, Avrupa Hun, Ogur, Bulgar, Avar, Batı Göktürk, Hazar, Oğuz, 

Peçenek, Kıpçak gibi Türk toplulukları bir taraftan Karadeniz‟in kuzeyinden batıya 

ilerlerken, bir taraftan da Kafkasya üzerinden Anadolu ve Ön Asya‟ya akınlar 

düzenliyorlardı. Bu nedenle bu hatıraların bu bölgeye komĢu olan Ermeni 

kaynaklarında ve bu bölgede yaĢayan Bulgar-Tatarların destanlarında yer alması son 

derece doğaldır. 

G. Geybullayev, Dede Korkut‟taki Kazan Han‟ın 5. yüzyılda Albanya‟ya gelen 

Kazan adlı bir el beyinin olabileceğini ileri sürmüĢtür (Geybullayev, 1994: 181‟den 

Ġslamzade, 2011: 118).  

Avelbek Konıratbayev‟e göre, Kazan‟ın Kazakça adı Asan olup, Kızılorda 

ilinin ġiyeli ilçesinde OkĢı Ata, KılıĢ Ata, Asan Ata ve Abız Ata mezarları 

bulunmaktadır. Aksak Oğuz (Ters UzamıĢ) oğlu OkĢı (Okçu) ise, Kazan‟ın 

askerlerine silah hazırlayan bir yardımcısıdır. Kazan (Asan) ile Kiysık Oğuz oğlu 

OkĢı, 1043‟teki savaĢta ölmüĢtür, Bestam‟da gömülmüĢ olabilir. Halk ikisini, Bestam 

yakınlarına defnetmiĢtir ki, buraya OkĢı Ata Korımı (Okçu Ata Mezarlığı) denmektedir. 

Asan (Kazan)‟ın mezarı yıkılmıĢtır (Konıratbayev, 2000: 155, 180).  

Avelbek Konıratbayev, Kazan‟ın adının Kazak destanlarında da geçtiğini, onu 

Kobılandı‟nın öldürdüğünü, Dede Korkut Kitabı‟nda Kobılandı‟ya Aruz denildiğini, 

1043‟teki savaĢı Aruz oğlu Bisat (Basat)‟ın bitirdiğini ileri sürmüĢtür. Avelbek 

Konıratbayev‟e göre, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da, batı 

Oğuzları ile doğu Oğuzları‟nın arasında meydana gelen 1043 yılındaki iç savaĢ ve 

Oğuz-Kıpçak ulusunun parçalanıĢı anlatılmaktadır. Kıpçaklar, Don ve Kafkasya 

bölgelerine kadar gitmiĢlerdi. Oğuz-Kıpçak Birliği‟nin parçalanmasına sebep olan bu 

çatıĢmayı, doğu Oğuzları‟nın beyi Aruz, dolayısıyla DıĢ Oğuz baĢlatmıĢtı. Bu doğu 
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kavimlerinin baĢlıcaları ise Bayat ve Kıpçak boylarıydı. 1043‟ten sonra Janakent 

(Yengi Kent) ulusu parçalanmıĢ, Türkmenler Kafkasya‟ya, Sayın Hanlar da Merke‟ye 

doğru gitmiĢlerdi. ġecere-i Terakime‟de Salur Kazan‟la ilgili rivayetlerde geçen 

Toymaduk‟un adı Kazak Türkçesinde “Köbikti (ġekti/ġökli)”dir. Kazan, ġökli‟ye 

esir giden annesi Cicaklu‟yu, on yıl sonra mal-mülk ödeyerek geri almıĢtır. 

Destandaki ġökli (Kazaklar‟da ġekti/Çöktü?) ise, Peçenekler‟in hanı ElmüĢ‟tür ve 

Kazaklar ona Köbikti derler (Konıratbayev, 2000: 154-155, 158, 167-168). 

Türk destanları ve Dede Korkut konusunda önemli çalıĢmaları bulunan 

Naciye Yıldız, Türkmen varyantındaki Salur Gazan ve Ġtemjek Hikâyesi‟nde, Salur 

Gazan‟ın evini yağmalayan düĢmanı Ġtemjek‟in adının, Ġt Becene isminin Türkmen 

Türkçesinde değiĢikliğe uğramıĢ Ģekli veya Ġt Becenelerin lideri olmasının mümkün 

olup olmadığını sorgulamıĢ, bu durumda hikâyelerin 10. yüzyılda Türkistan civarında 

yaĢanan olayları dile getirdiğinin düĢünülebileceğini belirtmiĢtir (Yıldız, 2000: 364-

365). 

Atif Ġslamzade‟ye göre, Salur Kazan karakteri farklı tarihi dönemlerde 

gösterilen Kazanların her birinin herhangi tarihi çizgilerini kendinde topluyor 

olabileceği gibi, yeni tarihi Kazan‟lar da ortaya çıkarılabilir. Atif Ġslamzade, 

Oğuznameler‟deki Dağ Han‟ın oğlu Salur ile Dede Korkut‟taki Salur Kazan‟ın aynı 

kiĢi olduğunu ileri sürmüĢtür. Atif Ġslamzade‟ye göre, çoğu destan karakteri gibi, 

Salur Kazan karakteri de bir kaç tarihi tipe (prototip) dayanmaktadır. Çünkü, 

muhtelif Ģahıların ferdi özelliklerinden alınan çizgiler, bir karakter üzerinde 

toplanmaktadır (Ġslamzade, 2011: 112-118). Atif Ġslamzade‟nin bu görüĢü değerli 

olup, Kazan/Salur Kazan karakterinde birçok tarihi tabaka olduğunu yansıtmaktadır. 

Muammer Kemaloğlu‟na göre, denilebilir ki, Oğuz Destanı ve ġecere-i 

Terakime‟de adı geçen Kazan Bek/Han, Dede Korkut Destanları‟nın baĢkahramanı 

Kazan Han‟dır. Ama asıl adı Kazak Han‟dır. Topkapı Oğuznamesi, Oğuz Destanı ve 

Dede Korkut‟ta yer alan bu husustaki diğer bilgiler değerlendirildiğinde, Salur Kazan 

(Kazak) Han ve yanındaki destan kahramanlarının, bu anlatımlarda kaydedilen 

zaman diliminde (muhtemelen 1048-1055 yılları arasında) yerleĢik bulundukları 

Gürgan-Kazaklı yakınlarında olup, Eski Horasan diye adlandırılan tarihi bölge 

dahilindeki bazı yerlere akınlarda bulundukları anlaĢılmaktadır (Kemaloğlu, 2019: 56-

64). 

Dede Korkut‟un tarihi konusunda önemli araĢtırmaları bulunan, Salur 

Kazan‟ın tarihi kiĢiliğini TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan (716-738) olarak tespit eden 

Ahmet Bican Ercilasun, Dede Korkut‟ta geçen olayların zamanı ve Salur Kazan‟ın 
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tarihi kiĢiliği hakkında Ģöyle söylemiĢtir: “Ben bu bildiride Ģimdilik hazırlık olmak üzere, 

bir tahmin olmak üzere, araĢtırmaların biraz daha ilerletilmesini düĢünerek (efendim) 8. yy‟ın ilk 

yarısında TürgiĢlerle ilgili olduğunu düĢünüyorum. 8. yüzyılın yani Salur Kazan ve 

arkadaĢlarının baĢından geçen olayların 8. yüzyılın ilk yarısında TürgiĢlerle ilgili olduğunu 

düĢünüyorum. Hatta biraz daha ileri giderek Salur Kazan‟ın TürkiĢ Kağan‟ı, Kara TürgiĢ 

Kağan‟ı Sulu Kağan olduğunu düĢünüyorum” (Ercilasun, 2000: 158). Ahmet Bican 

Ercilasun‟a göre, TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan‟ın ganimeti paylaĢtırmaması sonucu 

kendi adamlarınca öldürülmesi ve halkının da Sarı ve Kara olarak ikiye ayrılması, 

Dede Korkut Kitabı‟ndaki Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟a 

benzemektedir. “Dede Korkut Kitabı‟nın asıl kahramanı olan Salur Kazan, büyük ihtimalle 

Sulu Kağandır” (Ercilasun, 2004b: 126). Ahmet Bican Ercilasun, Salur Kazan‟ın tarihi 

karĢılığının Su-lu Kağan olduğunu Ģöyle ifade etmiĢtir: “Sonuç olarak Kıpçakların ataları 

olan Doğu Göktürkleri ile Oğuzların ataları olan TürgiĢler (Batı Göktürkleri) arasındaki 

savaĢlar, Dede Korkut Kitabı ile ġecere-i Terakime‟deki Salur Kazan rivayetlerinin ilk 

tabakasını oluĢturmakta ve destanın ana kahramanı Salur Kazan‟ın tarihteki karĢılığı Su-lu 

Kağan olmaktadır” (Ercilasun, 2002: 33). Ahmet Bican Ercilasun, Dede Korkut Kitabı 

ile Uygurca Oğuzname, Camiu‟t Tevarih ve ġecere-i Terakime‟yi karĢılaĢtırmıĢ, bu eserlerde 

geçen Köl Erki‟yi Bayındır Han, Tuman Han‟ı da Salur Kazan olarak tespit etmiĢtir 

(Ercilasun, 1994: 69-89). Biz de Ahmet Bican Ercilasun‟un bu tespitlerine katılmıĢ ve 

bazı eklemelerde bulunmuĢtuk (Eyüboğlu, 2019: 426-445). 

Dede Korkut Destanları‟nda önemli bir yere sahip olan, destanın 

baĢkahramanı Salur Kazan/Kazan tipinde en eskisi tarihin derinliklerine uzanan 

birçok tarihi-destani-efsanevi-mitolojik tabaka bulunmaktadır. Dede Korkut‟taki 

Salur Kazan/Kazan tipinin önemli bir tarihi tabakası Kara TürgiĢ Devleti‟nin kurucu 

hükümdarı Su-lu Kağan (716-738) ile ilgilidir. 

Çin kaynağı Kiu T‟ang-Ģu, TürgiĢ hükümdarı Sou-lou Kağan (716-738) 

hakkında Ģöyle demiĢtir: “Güneyde T‟u-po‟larla (Tibetlilerle) muhaverede bulunmak ve T‟u-

küe‟lerle müttefik olmak için elçiler gönderdi. T‟u-küe‟ler ve T‟u-po‟lar kendi kızlarını Su-lu‟ya 

gelin olarak verdiler; böylece üç krallığın hatun (prenses) kızlarına sahip oldu.” Su-lu Kağan‟ın 

bu üç hatunu; A-Ģi-na Huai-tao‟nun kızı Kiao-ho prensesi, Doğu Gök-Türk 

hükümdarı Bilge Kağan‟ın kızı ve Tibet kralının kızıydı (Chavannes, 2013: 77). Bilge 

Kağan Yazıtı‟nda, Bilge Kağan, TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan için Ģöyle 

demektedir: "Men (T)ürgiĢ kağanka kızım (ın ...) ertingü uluğ törün alı birtim. Tür(giĢ kağan) 

kızın ertingü uluğ törün oğluma alı birtim” (Ben TürgiĢ hakanına kızımı pek büyük (bir) törenle 

alıverdim. TürgiĢ hakanı(nın) kızını (da) pek büyük (bir) törenle oğluma alıverdim) (Kül Tigin 

Yazıtı, K10-K11; Tekin, 1998: 60-61). Yani 2. (Doğu) Gök-Türk hükümdarı Bilge 
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Kağan (716-734), kızını TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan (716-738) ile evlendirmiĢ, 

ayrıca kendi oğlu ile de Su-lu Kağan‟ın kızını evlendirmiĢti. Bilge Kağan ile Su-lu 

Kağan arasındaki bu akrabalık iliĢkisi, Dede Korkut‟ta Bayındır Han ile Salur Kazan 

arasındaki iliĢkinin birebir aynısıdır: Bayındır Han‟ın kızı Burla Hatun ile Salur Kazan 

evlidir, Bayındır Han‟ın oğlu Kara Budak ile de Salur Kazan‟ın kızı evlidir. Bu tarihi-

destani iliĢki, adeta Dede Korkut‟taki Bayındır Han ile Salur Kazan‟ın, 2. (Doğu) 

Gök-Türk hükümdarı Bilge Kağan (716-734) ile TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan 

(716-738) olduklarını açık bir Ģekilde onaylamaktadır (Eyüboğlu, 2019: 433). 

1885-86 (H.1303) tarihli Sarık Halkının Tarihi adlı yazmada, Salur Kazan‟ın 

babası Büke Pehlivan‟ın babasının adı AlfamıĢ olarak geçmektedir (Duymaz, 1997: 26). 

Yani, destani rivayetlere göre, AlpamıĢ, Büke Pehlivan ve Salur Kazan farklı üç kuĢaktır. 

Bu kiĢiler arasında, destan mantığı gereğince baĢka kiĢiler de olabilir; çünkü bu 

kahramanlar, yaĢadıkları dönemde adları iyi bilinen ve hatırlanan kiĢilerdir. Bu 

nedenle, AlpamıĢ bir kuĢak, Salur Kazan‟ın babası Büke Pehlivan ya da UlaĢ bir kuĢak, 

Salur Kazan ise bir kuĢaktır. Her birinde birçok tarihi tabaka bulunmakla birlikte, 

AlpamıĢ‟ın/Bamsı Beyrek‟in 6. yüzyıl sonlarında yaĢamıĢ Batı Gök-Türk Devleti‟nin 

kurucusu TarduĢ Kağan (576-603) olduğunu söylemiĢtik; UlaĢ ya da Büke Pehlivan 

ise, 7. yüzyıl sonlarında ve 8. yüzyılın baĢlarında yaĢayan, Sarı TürgiĢ Devleti‟nin 

kurucusu U-çe-le Kağan (690-706)‟dır. Bilindiği gibi Sarı TürgiĢ Devleti 

hükümdarlarının unvanı TürgiĢ paralarında da görülen Baga idi ki, Büke Pehlivan‟ın 

adı Büke/Büge>Bögü>Baga‟nın bir hatırasıdır; Salur Kazan ise, 8. yüzyıl baĢlarında 

yaĢayan, Kara TürgiĢ Devleti‟nin kurucusu Su-lu Kağan (716-738)‟dır. Böylece Batı 

Türkleri, kendilerine en parlak devirlerini yaĢatan, devlet kurucuları bu hükümdarları 

önce destanlaĢtırmıĢ, ardından ise rivayetler olarak hafızalarında yaĢatmıĢlar, bütün 

bunlar da Dede Korkut Hikâyeleri‟ne yansımıĢtır (Eyüboğlu, 2019: 444). 

Salur Kazan‟ın adında bulunan Kazan adının, Kaz kökünü ve Kazılık‟ı 

düĢündüğümüzde, Milattan Önceki dönemlerden gelen bir tarihi alt tabakası olduğu 

açıktır. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy ile Kazılık Koca Oğlu 

Yigenek Boyu‟nun benzerliği de dikkat çekicidir. Bu bakımdan Milattan Önceki 

dönemlerden gelen tarihi bir alt tabakası olan Kazan adının, 7.-8. yüzyıllarda yaĢamıĢ 

tarihi bir kiĢi olan TürgiĢ hükümdarı Su-lu Kağan (716-738)‟ın adı ve hatıraları ile 

karıĢtığı ve kaynaĢtığı, yüzyıllarca süren dilden dile, kuĢaktan kuĢağa aktarım ve 

iĢleme sonucu tek bir kiĢi olarak algılanmaya baĢladığını ve bu Ģekilde destanlara ve 

rivayetlere yansıdığını söyleyebiliriz. Büyük ihtimalle en alt tabakadaki Kazan, 

Ġskit/Saka ve Kangar/Kanglılar ile ilgilidir. Salur Kazan, kaynağını bir tarihi 

Ģahsiyetten, TürgiĢ Devleti hükümdarı, Kara TürgiĢ Devleti‟nin kurucu hükümdarı 
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Su-lu Kağan (716-738)‟dan almakla birlikte, birçok destanda sadece Kazan veya 

Kazan Beğ/Kazan Han adlarıyla görülen Kazan ise ayrı ayrı birkaç Türk hükümdarının 

hatırasını taĢımaktadır; çünkü Kazan, Kağan anlamındadır, yani eski Türk hükümdar 

unvanının bozulmuĢ Ģeklidir, ancak tarihi süreç içerisinde, kuĢaklar boyu aktarımda, 

aynı kiĢi gibi algılandıklarından dolayı hatıraları birbirine karıĢmıĢtır. Zaten Korkut 

Ata‟nın oldukça uzun bir ömür yaĢadığı ve çok sayıda Türk hükümdarı dönemini 

gördüğü ve destanların halk hafızasında yüzlerce yıl boyunca iĢlendiği, destan 

mantığı gereği birçok yeni kahramanın hatıralarının eski kahramanların hatıralarına 

dahil olduğu bilinmektedir ki, Dede Korkut‟taki birçok kahramanda, birçok Türk 

hükümdarının hatıraları bulunabilir. Salur Kazan (Su-lu Kağan)‟ın hatırası daha 

baskın çıktığından, diğer hükümdarların hatıraları da onun adı etrafında toplanmıĢtır 

(Eyüboğlu, 2019: 444-445). 

Salur Kazan adı aslında bir unvan olup “Salurlar‟ın Kağanı” demektir. Tarihi 

süreç içerisinde bu unvan bir kiĢi adı haline gelmiĢ, birçok Türk hükümdarının 

hatırası bu ad etrafında daireleĢmiĢtir. Bu nedenle Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in 

Tutsak Olduğu Boy‟daki Kazan ile Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy‟daki Kazan, hikâyelerdeki birbiriyle zıt durum ve çeliĢkilerden de anlaĢılacağı 

üzere, iki ayrı Kazan (Kağan)‟dırlar. Bu Kazan‟lardan en eskisi, Salur Kazan Tutsak 

Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟daki Kazan olup, Kaz- kökünden gelen adı da, tıpkı 

Kazılık Koca ve Afrasyab‟ın kızı Kaz adları gibi, Milattan Önceki dönemlerin bir 

hatırası, bir kalıntısıdır. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, Kazan Bey Oğlu Uruz 

Bey‟in Tutsak Olduğu Boy ve Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü 

Boy‟daki Kazan ise TürgiĢ Devleti hükümdarı, Kara TürgiĢ Devleti‟nin kurucu 

hükümdarı Su-lu Kağan (716-738)‟ın hatırasıdır. Ancak Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi 

Olup Beyrek Öldüğü Boy‟daki Beyrek‟in Batı Gök-Türk hükümdarı Tong Yabgu 

Kağan (618-630)‟ın bir hatırası olduğunu belirtmiĢtik ki, bu nedenle bu boyda iki ayrı 

tarihi alt tabaka bulunmakta olup, bu boydaki Kazan adında da ihtimal iki ayrı tabaka 

bulunmaktadır (Eyüboğlu, 2019: 445). 

2019 yılında keĢfedilen Dede Korkut Destanları‟nın Türkmen Sahra el 

yazmasında, Salur Kazan‟ın Yedi BaĢlı Ejderhayı Öldürdüğü Boy‟da Kazan‟ın adı 

geçmektedir. Burada Kazan, yedi baĢlı ejderha ile mücadele etmektedir (Ekici, 2019: 

200-204). Bu varyantta Kazan, “Adım Deli Dönmez iken / Ad kazanan Kazan idim” 

demektedir (Ekici, 2019: 191). Dede Korkut‟un Türkmenistan varyantında, Gorkutın 

Gabrı Kazılgı-I Boyu‟nda, Çakan Kembağal'ın oğlu Ajdar (Ejder) da ejder öldürmüĢ, 

bunun üzerine Korkut Ata ona Ajdar (Ejder) adını koymuĢtu (Erdem, 1998: 501-502, 

791). Dede Korkut Kitabı‟nda geçen evren, büyük yılan, ejderha anlamındadır. Bu 
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sözcük, Türkiye Türkçesinde ejderha, Kırgız Türkçesinde acıdar, Tatar Türkçesinde 

ajdaha, Türkmen Türkçesinde ajdar olarak geçmektedir (TürktaĢ, 2013: 1101). Yılan 

Türk ġamanizminde yeraltı ilahı Erlik‟le ilgili bir simgedir (Ġnan, 1972: 40‟dan 

Çoruhlu, 2015: 201). Ejderha, bütün dünyada Çin mitolojisi ve sanatına ait kabul 

edilmektedir ve Türk mitolojisi ve sanatında da büyük yer tutmuĢtur. Çin 

kaynaklarından Shih-Chi ve Hou-Han‟da gök ve yer ibadetlerinden bahsedilirken 

Hunların bir ejder festivali düzenlediğinden söz edilmiĢtir. Hsiung-nuların (Hunlar) 

merkezlerinin Ejder ġehri olarak anılıĢı da belki eskiden bazı Türk toplulukları 

arasında ejder kültünün varlığını ortaya koymaktadır. Hiung-nuların Kan-su‟da 

kurdukları Gu-tzan kentine, yatan ejderin beldesi adı verilmiĢtir (Çoruhlu, 2015: 172, 

213). Gök-Türk döneminden kalma Kül Tegin Yazıtı‟nın tepesine bir ejderha motifi 

iĢlendiği gibi, Uygur Kağanlığı döneminden kalma Karabalasagun Yazıtı‟nın 

baĢlığında da ejder motifi vardır (TaĢağıl, 2017: 102, 108). Kimaklar, bazı 

kaynaklarda yılan halkı olarak geçmektedir (Ahincanov, 2009: 122). Böylece Çinlilerin 

sembolü olarak tanınan ejderha motifinin, tarihi kaynaklarda Türklerde Hunlar 

(Hiung-nular) tarafından benimsendiği ve eski Türklerde bir kült haline geldiği, 

Göktürk, Uygur dönemlerinde bu öneminin devam ettiği daha iyi anlaĢılmaktadır. 

Türk mitolojisinde yılanın yeraltı ilahı Erlik‟le ilgili olması da onun mitolojik 

köklerine iĢaret etmektedir.  

Korkut, Türklerin adı bilinen en eski ve en büyük Kam‟ı/ġaman‟ı 

olduğundan, elindeki kutsal kopuzuyla anlattığı öykülerinin ġamanistik ve mitolojik 

köklerinin olması da son derece doğaldır. Çünkü bu öyküleri anlatan Korkut tipi ve 

sonraki Kamlar/ġamanlar/BakĢılar Kamlık/ġamanlık geleneğinden gelmektedir. 

Zaten ozanlık/aĢıklık geleneğinin ve kopuzun/sazın en eski kökleri de 

Kamlık/ġamanlık geleneğinin kökleri ile kesiĢmektedir. Ozanlık/aĢıklık geleneğinin 

köklerinde ġamanistik ve mitolojik unsurlar vardır. Efsanelerde müzik aletlerinin 

icadının Korkut‟a atfedilmesi de bu en eski ortak köklerin bir yansımasıdır. Bu 

nedenle Dede Korkut‟taki hemen hemen her karakterin, az veya çok, tarihin 

derinliklerine giden ġamanistik ve mitolojik kökleri vardır. Kazan tipi de bunlardan 

biridir. 

Dede Korkut Destanları‟nı anlatan Korkut, ozanlığının yanında Kam/ġaman 

olup, bunun da etkisiyle anlattığı destanlarda birçok kahramanın ġamanistik yönleri 

belirgindir. Örneğin; Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, olacak geliĢmeleri 

önceden rüyasında gören, bu rüyayı kendisi yorumlayarak önlem alan Karacuk 

Çoban‟ın mistik yönü oldukça güçlüdür. Karacuk Çoban‟ın bu mistik yönü, eski 

Türk kamlarını/Ģamanlarını anımsatmaktadır (Eyüboğlu, 2021: 152). 
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Türkmen Sahra el yazmasındaki, sonradan araĢtırmacılarca Salur Kazan‟ın Yedi 

BaĢlı Ejderhayı Öldürdüğü Boy‟olarak adlandırılan yeni keĢfedilmiĢ metin, Kazan tipinin 

tarihi alt tabakası ile ilgili olup, Hunlar dönemine kadar uzanan tarihi ve daha eski 

mitolojik köklerinin de bir yansımasıdır. Kazan tipi, alt tabakadan gelerek Ġskit/Saka-

Kanglı-Usun-Hun döneminde tarihi-mitolojik olarak Ģekillenmeye baĢlamıĢ, 

Göktürk-TürgiĢ döneminde Salur Kağan (Salur Kazan) karakteri ile kaynaĢmıĢ, 

Oğuzların Kimek-Kıpçaklarla olan mücadelesi ve sonraki tarihi olayların hatıraları ile 

de geliĢimine devam ederek mevcut görünümüne evrilmiĢtir. Bu nedenle Dede 

Korkut‟ta önemli bir yere sahip olan, baĢkahraman Kazan/Salur Kazan tipinde 

birçok tarihi-destani-mitolojik-efsanevi tabaka bulunmaktadır. 

Büyük olasılıkla, tarihin derinliklerinde Orta Asya bölgesinde, Hazar-Baykal 

arasında, Türk milletinin ve kültürünün Ģekillenmeye baĢladığı en eski Türk 

toplulukları, destani-efsanevi adıyla Kaz- Kuz, tarihi süreç içerisinde bir taraftan 

Asya‟nın doğusuna Çin‟in kuzeyine, diğer taraftan ise Hazar‟ın batısına Karadeniz‟in 

kuzeyine doğru yayılmıĢ, bu yüzlerce, binlerce yıllık yayılma sürecinde, etkileĢim ve 

karıĢmalar da olmuĢ, Türk dilinde değiĢiklikler de ortaya çıkmıĢ, Türk anlatıları ve 

destanları da ĢekillenmiĢ ve evrimleĢmiĢ, Türk dilinde “r” ve “z”li ayrım 

belirginleĢmiĢ, böylece bu topluluklardan Kuz/Oguz‟lar ve Kur/Ogur‟lar gibi büyük 

kütleler ortaya çıkmıĢtır. Bu toplulukların nüfusunun ve bölünmelerin artmasıyla, 

Kaz-Kuz ve Kar-Kur olarak yeni gruplar ortaya çıkmıĢ, bunlar Karadeniz‟in 

kuzeyinden Çin‟e kadar uzanan Türk topluluklarının temelini oluĢtururken, bunların 

anlatıları da sonraki Türk anlatılarının temelini oluĢturmuĢtur. Bu en eski Türk 

kütlesinden gelen eski Türk destanları, anlatıları, türlü folklor ürünleri de Türk 

göçleriyle birlikte, Türk dilindeki değiĢime paralel bir Ģekilde, yeni tarihi olaylarla 

birlikte, yeni yurtlara uyum sağlayarak, varyantlaĢmıĢ ve mahallileĢmiĢtir. Türk 

tarihinde, Ģecerelerinde, Oğuznamelerde, destanlarında ve anlatılarında görülen; 

Oğuz, Ogur, Guz, Oğuz Han, Kara Han, Karlı Han, Kür/Gür Han, Küz/Güz Han, 

Kün/Gün Han, Ögürcik Alp, Korkut/Gorkut, Kazan, Köroğlu/Göroğlu, Gor PadiĢahı, 

Askuz, Ġskuz, Kun/Hun, Kanlı/Kanglı, Kangar/Kenger, Gur, Uygur, Karluk, Kara TürgiĢ, 

Kara Hanlı, Kırgız, Kırk Kız, Kaz, Kazar (Hazar) Denizi, Kazar (Hazar), Kazak, Kazgurt, 

Kazılık Dağı, Kazılık Koca vb.nin tarihi en alt tabakaları, bu adların köklerinde yer alan 

Kaz-Kız-Koz-Kuz-Kar-Kır-Kor-Kur/Gaz-Gız-Goz-Guz-Gar-Gır-Gor-Gur sözcükleri, hep 

bu Milattan Önceki birkaç binli yıllara uzanan en eski Türk toplulukları ve onların, 

oluĢum, Ģekillenme ve geliĢim süreçleriyle ilgilidir. Bu nedenle bu unsurların en eski 

alt tabakaları, tarihin derinliklerine, binlerce yıl öncesine uzanmaktadır. 
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Bu nedenle Kazan adının ve hatıralarının en eski alt tabakası da binlerce yıl 

öncesine uzanmaktadır. Tarihi süreç içerisinde bu ad ve hatıralar, Göktürk 

dönemindeki Kağan ve TürgiĢ dönemindeki Salur Kağan adları/unvanları ve hatıraları 

ile karĢılıklı etkileĢimde bulunarak, kaynaĢarak ĢekillenmiĢ, böylece Dede Korkut 

Kitabı‟na yansıyan Kazan ve Salur Kazan adları ve tiplerine evrilmiĢtir. Bu adın tarihi 

üst tabakasında, Ġlhanlılar dönemindeki Gazan Han‟ın adı ve hatıraları da etkili 

olmuĢtur. Nasıl ki, Safevi hükümdarı ġah Ġsmail (1487-1524)‟in adı ve hatıraları, 

Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu ile ve diğer bazı Dede Korkut boylarından 

öğelerle kaynaĢarak, üst tabakada ġah Ġsmail Hikâyesi‟ne hayat vermiĢ ise, Gazan Han 

(1272-1304)‟ın adı ve hatıraları, Dede Korkut‟taki Kazan ve Salur Kazan tiplerinin 

adı ve hatıralarıyla kaynaĢarak, Kazan ve Salur Kazan tiplerinin mevcut görünümlerine 

evrilmesinde etkili olmuĢtur. Bahrü‟l-Ensab‟da ve Bayburtlu Osman‟ın 3. Murad 

(1574-1595) devrinde yazdığı Tevarih-i Cedid-i Mir‟at-i Cihan adlı eserinde, yaklaĢık üç 

asır önce yaĢamıĢ Ġlhanlı hükümdarı Gazan Han (1272-1304)‟ın hatıralarının Dede 

Korkut‟taki Kazan/Salur Kazan ile karıĢtırılması da bunun bir yansımasıdır.  

4. Dede Korkut’ta Salur Kazan 

Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟un baĢkahramanı Salur Kazan‟dır. Bu 

boyda kendisine önemli bir yer verilmiĢtir. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da 

(Tezcan ve Boeschoten, 2001: 50-67), Salur Kazan, bir toy verir, Oğuz beylerine ava 

çıkmak istediğini söyler, Oğuz beylerinin de uygun görmesiyle, ava çıkarlar. Bu sırada 

Salur Kazan, oğlu Uruz ile üç yüz yiğidi, evini beklemesi için görevlendirir. Oğuz 

beyleri avdayken, düĢman casusu bunu haber verir. Ardından düĢmanlar, Salur 

Kazan‟ın evini, yurdunu yağmalar, ailesini tutsak alır, servetine el koyar, ancak 

bundan Kazan‟ın haberi yoktur. DüĢman, bu sefer de Salur Kazan‟ın Kapulu 

Derbendindeki on bin koyununu ele geçirmek için, altı yüz kiĢilik orduyu gönderir. 

Salur Kazan‟ın koyunlarına bakan Karacuk Çoban, gelen düĢman ile kahramanca 

savaĢır, bu sırada iki kardeĢi de öldürülür, ancak sonunda düĢmanlar kaçarlar. Salur 

Kazan, o gece kara kaygılı düĢ görür, bunu yormasını istediği kardeĢi Kara Göne‟nin 

olumsuz yorumu üzerine de, yurduna döner ve yurdunun yağmalandığını görür. 

Kazan, sırasıyla yurt, su, kurt, köpek ile haberleĢir, yurdunun haberini sorar, köpeği 

takip ederek Karaca Çoban‟a ulaĢır ve ondan olanları öğrenir. Kazan, yola koyulur, 

bu sırada Çoban da peĢinden gelir. Birlikte yemek yerler, ancak Kazan, Oğuz 

beylerinin, Çoban‟la birlikte olmasa düĢmanı yenemezdi demesinden çekinerek, 

Çoban‟ı ağaca bağlar. Kazan tekrar yola düĢer, Çoban ise ağacı kökünden koparır, 

arkasına alır ve Kazan‟ın peĢine takılır. AnlaĢırlar, Kazan, Çoban‟ın ellerini çözer, 

birlikte yola devam ederler. Bu sırada düĢman baĢı ġökli Melik, Kazan‟a zarar 
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vermek için hanımı Burla Hatun‟a kadeh sundurmak ister. Bunu iĢiten Burla Hatun, 

kırk ince belli kızın içine girerek saklanır. DüĢman ise kırk kızdan hangisinin Burla 

Hatun olduğunu anlamak için, oğlu Uruz‟un etinden kavurma yapıp yedirmek 

suretiyle Burla Hatun‟un kimliğini ortaya çıkarmak ister. Bunu iĢiten Burla Hatun, 

oğlu Uruz‟a ne yapması gerektiğini sorunca, Uruz, anasına, gerekirse kendi etinden 

yemesini, yeter ki babası Kazan‟ın namusunu lekelememesini söyler. Uruz‟u alıp 

kesim çengeline getirdiklerinde, Uruz, ağaç ile söyleĢir. Bu sırada Salur Kazan ile 

Karaca Çoban dört nala yetiĢir, ardından Oğuz beyleri de yetiĢir, yapılan savaĢı 

Oğuzlar kazanır, böylece Salur Kazan, ailesini, evini, yurdunu, servetini kurtarır, 

yurduna geri dönerler. Dede Korkut gelir, destan söyler, deyiĢ der, dua eder 

(Eyüboğlu, 2019: 58) 

Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da Salur Kazan‟ın çadırı ve verdiği 

ziyafet Ģöyle anlatılır: “Bir gün UlaĢ oglı, 

Tülü kuĢun yavrısı, 

Beze miskin umudı, 

Amıt suyınun aslanı, 

Karacugun kaplanı, 

Konur atun eyesi, 

Han Uruzun agası, 

Bayındır Hanun güyegüsi, 

Kalın Oguzun devleti, 

KalmıĢ yigit arhası 

Salur Kazan yerinden turmıĢıdı, toksan baĢlu ban evlerin kara yerün üzerine 

dikdürmiĢidi, toksan yerde ala ipek kalı döĢenmiĢidi. Tokuz kara gözlü hüb yüzlü, saçı ardına 

örilü, gögsi kızıl dügmeli, elleri bileginden kınalı, barmakları nigarlı mahbub kafir kızları kalın 

Oguz beglerine sagrak sürüb içerleridi (Tezcan ve Boeschoten, 2001: 50). 

Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu‟nda, Bayburt Hisarı‟nda on altı yıl 

tutsak kaldıktan sonra ozan kılığında yurduna dönen Bamsı Beyrek, Kazan Bey‟e 

hitap etmiĢ, Salur Kazan, Beyrek‟in kendisini övmesinden sonra, kendisine o günkü 

beyliğini vermiĢti. Bayburt Hisarı‟nın önünde yapılan savaĢta Kazan Bey, ġökli 

Melik‟i böğürderek atından yere düĢürmüĢ ve diğer beylerle birlikte kaleye 
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yürümüĢtü. Bayburt Hisarı‟nda on altı yıl tutsak kaldıktan sonra ozan kılığında 

yurduna dönen Bamsı Beyrek, Kazan Bey‟e Ģöyle hitap etmiĢtir: 

“Alar sabah sapa yerde dikilende agban evli, 

Atlasıla yapılanda gök sayvanlu, 

Tavla tavla çekilende Ģehbaz atlu, 

Çagıruban dad verende yol çavuĢlu, 

Yaykandugında, yag dökilende bol ni‟metlü, 

KalmıĢ yigit arhası, 

Beze miskin umudı, 

Bayındur Hanun güyegüsi, 

Tülü kuĢun yavrısı, 

Türkistanun diregi, 

Amıt suyınun aslanı, 

Karaçugun kaplanı, 

Konur atun eyesi, 

Han Uruzun babası, 

Hanum Kazan!” (Tezcan ve Boeschoten, 2001: 68-95, 88). 

Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟un baĢkahramanı Salur 

Kazan‟dır. Bu boyda kendisine önemli bir yer verilmiĢtir. Kazan Bey Oğlu Uruz 

Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da (Tezcan ve Boeschoten, 2001: 96-114), Kazan Bey, bir 

toy verir, sağına bakar güler, soluna bakar sevinir, karĢısına bakıp da oğlu Uruz‟u 

görünce elini eline çalar ağlar. Uruz, babası Kazan‟a bunun nedenini sorunca, Kazan, 

oğlunun tecrübesizliğinden yakınır ve yarın bir gün ölürse tahtı oğluna vermezler 

diye sonunu anıp ağladığını söyler. Uruz ise bunun sorumlusu olarak babasını 

gösterir, kendisini alıp düĢman sınırına götürmediğini, kendisine birĢey göstermediği 

için öğrenemediğini söyler. Bunun üzerine Kazan, oğlu Uruz‟u alır, ava çıkar, ok 

attığı, kılıç çaldığı yerleri göstermek ister. Bu sırada BaĢı Açık Tatyan Kalesi‟nden, Ak 

Saka Kalesi‟nden düĢman casusu onları casuslar, on altı bin kiĢilik orduyla Kazan‟ın 

üzerine saldırırlar. Bu sırada Kazan, oğlu Uruz‟a savaĢ ve düĢman konusunda bilgiler 

öğretir. Kazan, oğlu Uruz‟a kenara çekilip izlemesini söyler, Uruz, babasının sözünü 
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dinler. Kazan Bey, düĢmanla savaĢır. Bu sırada Uruz, aĢka gelir, yiğitleriyle düĢmana 

saldırır, ancak düĢman, Uruz‟u tutsak alır, yiğitlerini öldürür. Uruz‟un tutsak 

düĢtüğünden haberi olmayan Kazan, oğlunun yaban yerde arkadaĢ koyup kaçtığını 

sanarak onu cezalandırmayı düĢünür, evine gelir. Bu sırada Burla Hatun, oğlunun ilk 

avıdır diye hazırlık yapmıĢtır, ancak kocası Kazan‟ın yanında oğlu Uruz‟u 

göremeyince feryat eder. Kazan, oğlunu aramaya geri döner, oğlunun tutsak 

düĢtüğünü anlar. Kazan, oğlu Uruz‟u kurtarmaya gider, savaĢ olur, bu sırada Burla 

Hatun da kırk ince belli kız ile yetiĢir, Oğuz yiğitleri de bir bir yetiĢir, Oğuzlar zafer 

kazanır, Kazan, oğlu Uruz‟u kurtarır. Dede Korkut gelir, destan söyler, deyiĢ der, 

dua eder (Eyüboğlu, 2019: 60-61). 

Basat Tepegöz‟ü Öldürdüğü Boy‟da, Tepegöz‟ün Alplar baĢı Kazan‟a darbe 

vurduğu, dünya baĢına dar olduğu belirtilmiĢtir (Tezcan ve Boeschoten, 2001: 96-

114). 

Begil Oğlu Emren‟in Boyu‟nda, Kazan Bey‟in söylediği bir söz Begil‟e hoĢ 

gelmemiĢtir. Emren‟in düĢmana söylediği sözlerde Salur Kazan‟ın da adı 

geçmektedir. Destanın sonunda Bayındır Han, Emren‟e, Kazan oğlu Uruz‟un sağ 

yanında yer göstermiĢtir (Tezcan ve Boeschoten, 2001: 157, 163, 165). 

UĢun Koca Oğlu Segrek Boyu‟nda, Egrek, Kazan Bey‟den akın dilemiĢ, 

Kazan Bey‟in uygun görmesiyle de, akına çıkmıĢtır. Segrek, Alınca Kalesi‟nde tutsak 

olan ağabeyi Egrek‟i kurtarmaya gitmek isteyince, anası ve babası karĢı çıkmıĢ, 

Kazan‟a adam gönderip fikrini sormuĢlar, Kazan ise Segrek‟i evlendirmelerini 

söylemiĢ, bunun üzerine Segrek‟i evlendirmiĢlerdi. Ancak evlenen Segrek yine de 

ağabeyini kurtarmaya gitmiĢti. Ağabeyi Egrek‟i kurtarmaya giden Segrek, kendisini 

tanıtırken Salur Kazan‟dan bahsetmiĢtir (Tezcan ve Boeschoten, 2001:  167-176). 

Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, Salur Kazan önemli 

bir rol üstlenmiĢtir. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da (Tezcan 

ve Boeschoten, 2001: 177-187), Tırabuzan tekürü, Kazan Han‟a bir Ģahin gönderir. 

Kazan, bu Ģahinle ava çıkar, Ģahin, Tomanın Kalesi‟ne gidince, Kazan da peĢine 

düĢer. Kazan, burada uyur, düĢmanın casusu bunu casuslar. Kazan, tutsak düĢer, 

Kazan‟ı Tomanın Kalesi‟nde bir kuyuya bırakırlar. Bir gün Kazan‟ı kuyudan çıkarıp, 

ant içip kendi memleketlerine düĢmanlığa gelmemesini, kendilerini övmelerini, 

Oğuz‟u yermelerini söyleseler de, Kazan, onları övmez, Oğuz‟u yermez, bunun 

üzerine Kazan‟ı domuz damına hapse atarlar. Kazan‟ın bir oğlu vardır, büyür. Bir 

gün ata binip gelirken bir kiĢinin ona Han Kazan‟ın oğlu olup olmadığını sorunca, 

babasını Bayındır Han olarak bilen Uruz, Bayındır Han‟ın dedesi olduğunu, 
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Tomanın Kalesi‟nde tutsak olan Kazan Han‟ın babası olduğunu öğrenir. Uruz, eve 

gider, anasından durumu öğrenir. Oğuzlar asker toplar, Kara Göne asker baĢı olur, 

Uruz, babasını kurtarmaya gider. Oğuzlar, yol üzerinde düĢmanları öldürürler, bunun 

üzerine bunu öğrenen Tomanın Kalesi‟nin Tekürü, beylerini toplar, gelen Oğuzların 

üzerine Kazan‟ı gönderirler. Bu sırada Kazan ile Oğuz beyleri arasında mücadeleler 

olur, en sonunda Kazan ile oğlu Uruz mücadele eder, bu sırada Uruz, karĢısındakinin 

babası Kazan olduğunu öğrenir. Oğuzlar, hep birlikte düĢmana saldırırlar, zafer 

kazanırlar, Uruz, babasını kurtarır, yurtlarına dönerler, toy düzenlerler. Dede Korkut 

gelir, destan söyler, deyiĢ der, dua eder (Eyüboğlu, 2019: 65-66). 

Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da, Salur Kazan önemli bir 

rol üstlenmiĢtir. Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da (Tezcan ve 

Boeschoten, 2001: 188-194), Üç Ok, Boz Ok bir araya gelse Kazan evnini 

yağmalatırdı. Kazan tekrar evini yağmalatır, ama DıĢ Oğuz beraber bulunmaz, sadece 

Ġç Oğuz yağmalar. Bunun üzerine DıĢ Oğuz beylerinden Aruz, Emen ve diğer beyler 

Kazan‟a gelmezler, düĢmanlık eylerler. Kazan, KılbaĢ‟ın önerisiyle onu elçi olarak 

DıĢ Oğuz‟a gönderir, dostluğunu düĢmanlığını öğrenmek ister. KılbaĢ, Aruz‟un 

evine gelir, Kazan‟a düĢman saldırdığını ve Aruz‟u yardıma çağırdığını söyler. Aruz 

ise ona, Kazan‟a düĢman olduklarını söyler. Bunun üzerine KılbaĢ, bunu Kazan‟a 

bildirir. DıĢ Oğuz beyleri toplanır, Aruz, Beyrek‟in kendilerinden kız aldığını, güveyi 

olduğunu, Beyrek‟in gelip onları Kazan‟la barıĢtırmasını, eğer itaatkar olmazsa, onu 

ortadan kaldırmalarını söyler. DıĢ Oğuzlar, Beyrek‟e mektup gönderirler, Beyrek, 

kırk yiğidi ile Aruz‟un evine gelir. Aruz, Kazan‟a asi olduklarını, Beyrek‟i de yanında 

görmek istediklerini söylese de, Beyrek, Kazan‟ın nimetini çok yediğini, onun çok 

faydasını gördüğünü, ondan dönmeyeceğini söyler. Bunun üzerine Aruz, Beyrek‟i 

kılıçlar, ölmek üzere olan Beyrek, yiğitlerine vasiyetini söyler, Kazan‟ın kanını 

bırakmamasını ister, Beyrek ölür. Beyrek‟in evinde yas olur, Kazan çok üzülür, ağlar, 

yedi gün divana çıkmaz. Sonrasında Kazan ve Ġç Oğuz beyleri, DıĢ Oğuz‟un üzerine 

yürür, Ġç Oğuz ile DıĢ Oğuz karĢılaĢır. Kazan, Aruz‟u yere yıkar, Kara Göne‟ye iĢaret 

eder, o da Aruz‟u öldürür. Bunu gören DıĢ Oğuz beyleri Kazan‟ın yanına gelir, 

suçlarının affını isterler, Kazan, onları bağıĢlar, Aruz‟un evini yağmalatır, Kazan, 

çadırını diker. Dede Korkut gelir, destan söyler, deyiĢ der, dua eder (Eyüboğlu, 2019: 

66). 

Türkistan/Türkmen Sahra el yazmasında, soylamalarda ve Salur Kazan‟ın Yedi 

BaĢlı Ejderhayı Öldürdüğü Boy‟da Kazan‟ın adı geçmektedir (Ekici, 2019: 175-176, 190-

191, 200-204). Türkmen Sahra el yazmasında bir soylamada (Soylama-8) Kazan 

hakkında Ģöyle demektedir: 
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“Sağlam kalelere dayanınca; 

At mahmuzlayan yiğitlere hürmet eden, 

At sürmeyen kavatlara kan yutturup ceza veren, 

Salur, Eymir beylerinin tek yüreği, 

Salkım salkım mızraklı, 

Konur At‟ı perçemli, 

Kaynayan deniz kursaklı, 

Kara çelik kılıcın keskini, sürcidanın parlağı, 

Katı yaylar kabzası, sahar oklar temreni, 

Altı dilimli gürzün dövdüğü 

Ala kaplan eniğinin çeviği, 

Gür ormanın göllerinde kağan aslan eniğinin kükreyeni, 

KayıĢ dilli kurt yavrusunun kapıp alanı, 

Savalan Dağı yaylaklı, SarıkamıĢ kıĢlaklı, 

Seksen bin er heybetli, Azerbaycan çıpası, 

Ġslam dini kuvveti, Konur atlı, çakmur gözlü, 

Salur‟un beyi, Eymür‟ün görkü, Dulkadir‟in delisi, 

PadiĢahın vekili, UlaĢ oğlu Kazan gibi saadetli gerek” (Ekici, 2019: 175-176). 

Türkolojinin öncülerinden biri olan Vasiliy Vladimiroviç Barthold, Kazan Bey 

Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy ile Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz 

Çıkardığı Boy arasındaki tutarsızlığa dikkat çekmiĢ, bunun destanların farklı 

anlatıcılar tarafından meydana getirilmesinden kaynaklandığını belirtmiĢtir (Gökyay, 

1973: LXXX; Pehlivan, 2016: 1146). Daha sonra, bu iki Dede Korkut boyu 

arasındaki tutarsızlığa birçok araĢtırmacı gibi biz de dikkat çekmiĢtik (Eyüboğlu, 

2019: 405, 445) Tarihi süreç içerisinde toplumda yaĢanan değiĢmeler destanları da 

etkilemiĢ, destanların alt tabakası ile üst tabakası arasında bazı çeliĢkiler ortaya 

çıkmıĢ, bu değiĢimler tiplere de yansımıĢtır (Eyüboğlu, 2021b: 90). 
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A. Tumanskiy‟e göre, Türkmenlerden Salur Kazan adıyla tanınan ve ilk ataları 

olarak saydıkları, Hazar Denizi‟nin güneyinde oturan biri bilinmektedir. Salur Kazan, 

gökten inip insanları yutan korkunç yılanın baĢını kesmiĢtir (Tumanskiy, 1896: 269-

271‟den Jirmunskiy, 1961: 620) A. Tumanskiy‟in burada belirttiği, Türkmenler 

arasındaki Kazan‟ın gökten inip insanları yutan korkunç yılan ile olan mücadelesinin 

bir yansıması, 2019 yılında keĢfedilen Dede Korkut‟un Türkmen Sahra el 

yazmasında yer almaktadır. Burada Kazan, benzerleri Türk ve baĢka dünya 

edebiyatlarında da görülen, yedi baĢlı ejderha ile mücadele etmektedir. Bilindiği gibi, 

Türkmen Sahra el yazmasında (Ekici, 2019: 200-204), Salur Kazan‟ın Yedi BaĢlı 

Ejderhayı Öldürdüğü Boy‟da Kazan‟ın adı geçmektedir. 

Türk halk edebiyatı ve hikâyeleri konusunda önemli çalıĢmaları olan Pertev 

Naili Boratav‟a göre, Dede Korkut Kitabı‟nda, ġökli Melik‟e bağlı kafirlerin Salur 

Kazan‟ın evini yağmalayıp, oğlunu, ailesini tutsak alıp götürmeleri, ġecere-i Terakime‟de 

Becene‟lerin Salur boyuna baskın yapıp Kazan‟ın anasını tutsak etmeleri hikâyesi ile 

benzerlik göstermektedir. ġecere-i Terakime‟nin baĢka bir yerinde de Kazan‟ın da 

Becene‟lere tutsak gittiği kaydedilmiĢtir. Dede Korkut Kitabı‟nda da Kazan‟ın 

kafirlerce esir edildiğini anlatan bir boy vardır. ġecere-i Terakime‟de Korkut Ata 

ağzından söylenmiĢ manzum bir parçada, Becene‟lere karĢı Kazan‟ın savaĢları 

anlatılır. ġecere-i Terakime‟nin bir yerinde kaydedilen, Kazan‟ın anası Saçaklı‟nın 

Becene‟lere tutsak gitmesine dair baĢka bir fıkraya göre, Saçaklı‟yı, Beceneler hanı 

Tuymaduk götürmüĢ; Saçaklı düĢman yurdunda üç ay veya üç yıl kaldıktan sonra 

dönüĢünde bir oğlan doğurmuĢ, Kazan da “Bu oğlanı nereden aldın?” diye anasının 

baĢını yarmıĢ. Bu vesile ile, Saçaklı‟nın ağzından, onun Becene‟lerin beyi ile macerası 

Oğuz destanları üslubunda manzum bir parçada anlatılmıĢtır. Dede Korkut 

Kitabı‟nda, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, Kazan‟ın kafirlere, tutsak 

götürdükleri anasını geri vermelerini söylediği zaman onların “Senin ananı Yayhan 

KeĢiĢoğlu‟na vereceğiz, ondan bir oğlu olacak, o oğlanı sana karĢı savaĢa yollayacağız” Ģeklindeki 

cevapları ġecere-i Terakime‟deki kısımla ilgili olabilir. Kazan ile Ġlhanlı hükümdarı 

Gazan Han‟ın birbirine karıĢtırılması Doğu Anadolu ve Azerbaycan‟da, Salur 

Kazan‟ın ön plana alınarak Oğuz destanının yeniden geliĢmesinde etkili olmuĢ 

olabilir. Gazan, Türkçe Kazan adının değiĢik Ģeklinden ibarettir (Boratav, 1958: 39, 

59-60). Pertev Naili Boratav‟a göre, Kazan‟ın baĢkahraman olduğu destanların sayısı 

bir zamanlar mutlaka daha fazlaydı (Boratav, 2012: 86). 

Dede Korkut‟la ilgili önemli çalıĢmaları bulunan Viktor Maksimoviç 

Jirmunskiy‟e göre, Dede Korkut Kitabı‟ndaki esas kahramanlar grubunu oluĢturan 

ve özellikle onlar arasında daha çok ün kazanan kahramanlar hakkında bize kadar 
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gelmeyen menkıbeler olmalıdır. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy‟da, Kazan Bey, Tumanan Kalesi tekfuruna, Dede Korkut Kitabı‟nda ayrı Ģiirler 

halinde bulunmayan yararlılıkları ile övünerek bunlardan bahsetmiĢtir. Bu hikâyedeki 

bilgilerin fazlalığı, bilinen fakat bize kadar gelmeyen, Kazan Bey‟e ait iki hikâyenin 

varlığını tahmin ettirmektedir; biri yedi baĢlı ejderle yapılan savaĢ, diğeri ise Umman 

denizi sahilindeki kalenin ele geçirilmesi hakkındadır (Jirmunskiy, 1961: 619-620). 

Orta Asya kaynakları, Salur Kazan‟ın ejderle yaptığı savaĢa dair destanların 

mevcudiyetini teyid etmektedir. A. Tumanskiy‟in kaydına göre, Türkmenlerin ilk 

ataları olarak saydıkları Salur Kazan, gökten inip insanları yutan korkunç yılanın 

baĢını kesmiĢtir (Tumanskiy, 1896: 269-271‟den Jirmunskiy, 1961: 620). Bu destanın 

eskiliği Ebülgazi tarafından da teyid edilmiĢtir. ġecere-i Terakime‟de, Korkut'a 

atfedilen, Salur Kazan‟ın Peçenekleri yenmesi Ģerefine düzenlenen methiyede Ģöyle 

demektedir: “Mavi gökten inip geldi canlı yılan, / Ġnsanı yutardı gördüğü zaman. / Salur-

Kazan baĢın kesti vermedi aman, / Alplar, Begler, gören var mı Kazan gibi?” (Kononov, 

1958: 71‟den Jirmunskiy, 1961: 620). A. Tumanskiy ve Viktor Maksimoviç 

Jirmunskiy‟in ve sonradan baĢka araĢtırmacıların da iĢaret ettiği, Salur Kazan‟ın 

ejderle, gökten inen yılanla mücadelesinin bir varyantı, 2019 yılında keĢfedilen Dede 

Korkut‟un Türkmen Sahra el yazmasında, Salur Kazan‟ın Yedi BaĢlı Ejderhayı 

Öldürdüğü Boy‟da yer almaktadır. Viktor Maksimoviç Jirmunskiy‟e göre, Topkapı 

Sarayı‟ndaki Oğuzname‟deki Salur Kazan için söylenen methiye, Salur Kazan Tutsak 

Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟daki methiyeye çok benzemektedir. Hatta bazı 

yerlerde Dede Korkut Kitabı ile aynıdır. Büyük olasılıkla bu Oğuzname‟nin müellifi 

ilgili yeri, yazılı veya sözlü aynı, müĢterek kaynaklardan almıĢtır (Jirmunskiy, 1997: 

80).  

Dede Korkut‟la ilgili öncü çalıĢmaları bulunan, Korkutbiliminin önemli 

isimlerinden biri olan Muharrem Ergin‟e göre, Dede Korkut‟ta, mevki bakımından 

Bayındır Han‟dan sonra Kazan Bey gelmektedir. Bayındır Han‟ın damadı olan UlaĢ 

oğlu Salur Kazan aynı zamanda onun beylerbeyisidir ve bütün Ġç Oğuz ve DıĢ Oğuz 

beyleri kendisine bağlıdır. Birlikte yapılan savaĢları o idare eder, en önde ve ortada 

bulunur. Bayındır Han gibi akın izni verir ve beyleri divanına toplar. Oğuz beylerinin 

en büyük savaĢçısı ve düĢmanların en korkulu hasmıdır. Hikâyelerin üçü onun 

üzerinde toplanmıĢtır. Ġç Oğuz-DıĢ Oğuz karĢılaĢmasıyla ilgili sonuncu hikâyedeki 

asıl rol yine Kazan Bey‟indir. Diğer hikâyelerde de sık sık sahneye çıkar. Kazan Bey, 

Dede Korkut Hikâyeleri‟nin baĢ kahramanıdır. Vatikan nüshasının “Hikâyet-i 

Oğuzname-i Kazan Bey ve Gayri” baĢlığını taĢıması da bundandır. Bayburtlu Osman‟ın 

Tevarih-i Cedid-i Mir‟at-i Cihan‟da Dede Korkut Hikâyeleri hakkında verdiği bilgilerin 
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esas olarak, geniĢ bir Dede Korkut nüshasına veya rivayetine dayandığı 

anlaĢılmaktadır. Ancak Uzun Hasan‟ı ve Ġlhanlı Gazan Han ile ilgili ġenb-i Gazan‟ı 

bunlarla karıĢtırmıĢtır (Ergin, 1989: 23-24, 41). Muharrem Ergin‟in, bazı tarihi 

kaynaklarda Dede Korkut‟taki Salur Kazan ile Ġlhanlı hükümdarı Gazan Han‟ın 

karıĢtırılmıĢ olduğu yönündeki tespiti oldukça değerlidir. 

Dede Korkut araĢtırmacılığında önde gelen kiĢilerden biri olan ve bu alanda 

önemli eser ve çalıĢmalara imza atmıĢ olan Orhan ġaik Gökyay‟a göre, Kazan, 

Oğuzların Üç-Ok kolundan Salur boyundan UlaĢ Bey‟in oğludur. Kazan Bey‟in 

anasının adı Çiçeklidir. Salur Kazan; yelesi-kara kazılık atına binip kırıĢ gününde 

Oğuzun önden tepen alpıydı; savaĢırken onun yeri, kendi Oğuz beyleriyle birlikte 

ortadaydı; hatunu ona “Salur beyi, Salur görkü” diye seslenirdi; karanlık, siyah gözleri 

vardı; Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da, artık ak sakallı bir 

ihtiyardı; savaĢlarda altmıĢ tutam alaca bir gönder taĢırdı; Dede Korkut‟un baĢ 

kahramanı olarak tanınmıĢ ve övülmüĢtü; Delü Dündar, Alplar-baĢı Kazan‟ı savaĢta 

üç kez atından yıkmıĢtı; Begil‟in oğlu Emren, biraz da gençliğinden gelen bir 

böbürlenme ile, “Kazan kimdür, ben anun elin öpmegüm yok” diyerek onu hiçe saymıĢtı. 

Bütün savaĢlarda baĢa dövüĢürdü; Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu 

Boy‟da, Tekür Melik ile ġökli Melik‟e koyulmuĢ, böğürdüp atından yere salmıĢ, alca 

kanını yeryüzüne dökmüĢtü; Kam Böri‟nin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu‟nda, ġökli 

Melik‟i attan yıkıp baĢını kesmiĢti; Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü 

Boy‟da, dayısı ona karĢı baĢkaldıran DıĢ Oğuzların baĢı Aruz Koca‟nın karımıydı, 

inağı ve emektarı ise Bamsı Beyrek‟di. Salur Kazan‟la ilgili hikâyelerde, onun birinci 

yardımcısı olarak Kara Güne önemli bir rol oynamıĢtır. Dede Korkut Kitabı‟nda adı 

geçen Ense Koca-oğlu Okçu‟nun, Salur Kazan‟la, sanıldığından daha yakın ilgili 

olduğu düĢünülebilir. Korkut Ata‟ya atfedilen 15. yüzyıldan kalma bir Atasözleri 

mecmuasında, erkekliğin ideal timsali olarak Salur Kazan‟la birlikte onun okçusu, 

yani okçusu ve ona ok yapan, Kuzan adlı birinden de söz edilmiĢtir (Gökyay, 1973: 

326-327, CLXXI).  

Orhan ġaik Gökyay‟a göre, Salur Kazan, Ġç Oğuz beğlerindendi, hem Ġç 

Oğuz, hem DıĢ Oğuz onun buyruğundaydı. Dede Korkut Kitabı‟nda, yalnız iki 

hikâyede, Duha Koca Oğlu Deli Dumrul Boyu ve Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı 

Boyu‟nda, öteki hikâyelerde adları geçen Bayındur Han ve Salur Kazan‟ın ve baĢka 

destan kahramanlarının adı geçmez. Dede Korkut‟ta, Salur Kazan‟ın üzerinde bir tek 

Bayındur Han vardır. 2., 4., 9. ve 10. hikâyelerde, baĢ kahraman Kazan Bey‟dir, 

Bayındur Han anılmaz. Bu hikâyelerden, 2. ve 4. hikâyeler, Salur Kazan‟ın 

ordasındaki toy ile baĢlamaktadır. Burada Salur boyunun ön plana geçtiği görülür. 
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Yazıcıoğlu Selçuknamesi‟ne göre, baĢlangıçta yirmi dört Oğuz boyunun baĢında 

Salurlar bulunuyordu. Ebülgazi‟de, Oğuz Hanlarının kimi kez Salur boyundan 

seçildiğini söylemiĢti. Dede Korkut Kitabı‟nda, Salur Kazan‟a üç hikâye ayrılmıĢtır: 

Kökü bakımından tarihi olan Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, konusu 

bakımından buna yakın olan Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy ve 

baĢ rolün Uruz‟un üzerinde bulunduğu, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz 

Çıkardığı Boy (Gökyay, 1973: CLXXI-CLXXII). 

Türk tarihçiliği ve Dede Korkut araĢtırmacılığında değerli çalıĢmaları bulunan, 

alanında öncü kiĢilerden biri olan Faruk Sümer‟e göre, Salur Kazan, Bayındır Han‟ın 

beylerbeyisidir. Salur boyundan UlaĢ‟ın oğludur. Oğuz Eli‟nde iktidar onun elindedir. 

Bütün beyler kendisine tabiidir (Sümer, 1959: 426). Faruk Sümer‟e göre, Dede 

Korkut‟ta, Salur Kazan Beğ, beğlerin baĢı ve onların metbuudur. Bu nedenle 

hikâyelerde bazen beğlerbeği unvanı ile de anılmıĢtır. Beğlerbeği deyimi, Osmanlılar‟da 

olduğu gibi, daha önce Türkiye Selçukluları‟nda da vardı. Salur Kazan Beğ, kendi 

kavmi üzerinde unutulmaz hatıralar bırakmıĢtır. Türkmenlerin her yerde ataları 

arasında hiç unutmadıkları iki Ģahsiyetten biri Dede Korkut, biri Salur Kazan‟dır. 

Oğuz elinin baĢbuğu beğlerbeği Kazan Beğ, dirayetli, cesur, kendisinden emin, 

affedici, cömert, halka karĢı Ģefkatli, beğlere karĢı nezaketli, övünmekten 

hoĢlanmayan bir kiĢi olarak görülmektedir (Sümer, 1972: 398). Faruk Sümer‟e göre, 

Dede Korkut‟ta Kazan ve arkadaĢları Müslüman gaziler olarak gösterilse de, buna 

belki az ihtimal verilebilir. Ancak Kazan‟ın soyundan gelen bir çok beğlerin gazi 

unvanını taĢımaları da sebepsiz olmayıp, onların bu unvanları komĢuları gayrimüslim 

Türkler (Kıpçak-Kanlı) ile savaĢmaları sonucunda aldıkları ileri sürülebilir (Sümer, 

1959: 392-393). 

Faruk Sümer‟e göre, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟un olmuĢ bir olayı 

anlattığı düĢünülmektedir. Yani düĢman baĢbuğlarından ġöklü Melik‟in, Kazan‟ın 

ordasını basıp yağmalaması bir gerçek olacaktır. Fakat Kazan baskında ordasında 

mıydı yoksa değil miydi, bu hususta bir Ģey söylenemez. Kazılık Koca Oğlu Yigenek 

Boyu‟nda, Yigenek‟in, kalın Oğuz beğlerini bir bir atından yıktığı, Kazan‟a “keĢiĢ” 

dediği söylenmiĢtir ki, bu sözler, Yigenek ile Kazan arasında da bir mücadelenin 

yapılmıĢ olduğunu göstermektedir (Sümer, 1972: 390-391, 396). Faruk Sümer‟e göre, 

Uruz (Aruz) Koca‟dan sonra Bozoklar‟ın baĢında torunu Kıyan Selçuk oğlu Delü 

Dündar görülmektedir. Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da, Delü 

Dündar için “Kazan gibi pehlivanı bir savaĢta üç kez atından yıkan” denilmesi iki büyük 

feodal arasında bir çarpıĢmanın yapılmıĢ olduğunu göstermektedir. Ġç Oğuza DıĢ 

Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da konunun gerçekliği o kadar belirlidir ki, 
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okuyucu kendisini bir tarihi eserin sayfaları karĢısında sanar, konunun anlatılıĢı da 

pek güzel ve canlıdır. Faruk Sümer, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü 

Boy‟un belki de Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟dan daha önce konması 

gerektiğini söylemiĢtir. Çünkü, 2. destanda; DıĢ Oğuzlar‟ın baĢı artık Uruz Koca 

değil, torunu Kıyan Selçuk oğlu Deli Dündar‟dır; son destanda sağ olan Kazan‟ın 

naibi KılbaĢ da 2. destanda ġökli Melik‟in Kazan‟ın ordasına yaptığı baskında 

ölmüĢtü (Sümer, 1959: 415-416, 424). 

Faruk Sümer‟e göre, ġecere-i Terakime‟de, Korkut Ata‟nın Salur Kazan‟ın 

baĢarılarını ve cömertliğini anlatan, onu öven bir Ģiirinde, Kazan Bey‟in gökten inen 

ve her gördüğünü yiyen azgın bir yılanı öldürdüğü belirtilmiĢtir: “Kök asmandın inib 

keldi tinli yılan / Her ademni yutar irdi görgen zaman / Salur Kazan baĢın kesti birmedi aman 

/ Alplar beğler gören bar mu Kazan kibi” (ġecere-i Terâkime: 65-66‟dan Sümer, 1972: 

382-383). Dede Korkut‟taki bir Ģiirde de bu yılan öldürme olayına iĢaret edilmiĢtir: 

“Yidi baĢlu ejderhaya yetüp vardum / Heybetinden sol gözüm yaĢardı / Hey gözüm namert 

gözüm muhannes gözüm / Bir yılandan ne var ki korhtun didim / Anda dahi erüm, beğim deyu 

öğünmedim / Öğünenleri hoĢ görmedim.” (Gökyay, 1938: 108 ve Ergin, 1958: 237‟den 

Sümer, 1972: 384). Faruk Sümer‟e göre, ġecere-i Terakime‟de, Peçenek Eli baĢbuğu 

Doymaduk‟un Salur Kazan‟ın babası EnkiĢ‟in ordasını bastığını, EnkiĢ ve Kazan‟ın 

kaçtıklarını, Kazan‟ın anasının tutsak alınıp götürüldüğünü, EnkiĢ‟in naibi ile mal 

göndererek karısını kurtardığını anlatan bir rivayet vardır. Salur Kazan‟ın, bu 

rivayette olduğu gibi, mal göndererek yakınlarını kurtarmıĢ olması ve sonra da parlak 

bir zafer kazanarak bu baskının öcünü almıĢ olması da olasıdır. Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy ile ġecere-i Terakime‟deki Salur Kazan ile ilgili manzume, Salur 

Kazan Beğ‟in bu Ģanlı galibiyetini aksettirmektedir (Sümer, 1972: 391).  

Türk dili, Dede Korkut Oğuznameleri ve Salur Kazan‟ın tarihi kiĢiliği 

konusunda önemli çalıĢmalarıyla bu alanda önde gelen kiĢilerden biri olan Ahmet 

Bican Ercilasun‟a göre, Dede Korkut Kitabı‟nda yer alan 12 hikâyeden 9‟unda Salur 

Kazan ve arkadaĢlarının adı geçerken, 3 boyda ise Salur Kazan ve arkadaĢlarından 

hiçbirinin adı geçmez. Salur Kazan‟ın ve arkadaĢlarının adının geçmediği hikâyeler; 

Dirse Han Oğlu Boğaç Han Boyu, Duha Koca Oğlu Deli Dumrul Boyu, Kanlı Koca 

Oğlu Kan Turalı Boyu‟dur. Salur Kazan ve arkadaĢlarının adının geçtiği 9 boyun ana 

kahramanı Salur Kazan‟dır. Vatikan yazmasının adının Hikâyet-i Oğuzname-i Kazan Bey 

ve Gayrı adını taĢıması, bu nüshayı hazırlayan kiĢinin de eseri Kazan Bey ve 

arkadaĢlarının hikâyesi olarak kabul ettiğini göstermektedir. Salur Kazan‟ın 

çevresinde geçen dokuz boyun dördü doğrudan doğruya Salur Kazan ve oğlu Uruz‟a 
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aittir. Diğer beĢ boyun kahramanları olan Bamsı Beğrek, Yigenek, Basat, Emren ve 

Seğrek de Salur Kazan‟ın silah arkadaĢlarıdır (Ercilasun, 2002: 24).  

Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, Dede Korkut Kitabı‟ndaki 2. hikâye olan Salur 

Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, ġecere-i Terakime‟deki Beçenelerin Salur Kazan‟ın 

annesini tutsak ettiği savaĢ ile Salur Kazan‟ın bunun intikamını aldığı Beçene seferini 

birleĢtirmiĢtir. ġecere-i Terakime‟de olduğu gibi, burada da düĢman, Kazan‟ın evini 

basmıĢ ve annesini tutsak etmiĢtir. Ancak burada, annesinin adı söylenmemiĢ, oğlu 

ve karısı da tutsak edilmiĢtir. ġecere-i Terakime‟de annesinin Beçeneler tarafından 

hamile bırakılması, bu hikâyede açıkça yer almaz, ancak bazı izleri görülür. Bu 

hikâyede, düĢman, Salur Kazan‟ın karısı Burla Hatun‟a sakilik ettirmek ve onu 

döĢeğine getirmek ister, bunda baĢarılı olamaz. Bu arada Burla Hatun oğluna, “senün 

etünden oğul yiyeyin mi, yoksa sası dinlü kafirün döĢeğine gireyin mi” diye sorunca, oğlu Uruz, 

“... yakan ile boğazundan tutayidüm, kaba ökçem altına sala-y-idüm, ağ yüzüni kara yire depe-y-

idüm” demiĢtir. Yani, ġecere-i Terakime‟de olmuĢ gibi gösterilen hadiseler, Kazan‟ın 

annesinin hamile kalması ve Kazan tarafından baĢının yarılması; Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy‟da, Salur Kazan‟ın karısı Burla Hatun ile oğlu Uruz‟a aktarılmıĢ, 

fakat olmamıĢ da neredeyse olacakmıĢ gibi gösterilmiĢtir. Hikâyede Uruz, tam 

çengele asılacakken Salur Kazan yetiĢmiĢ ve hadiseler önlenmiĢtir. Aynı hadisenin 

hikâyede bir diğer izi daha vardır. Salur Kazan, annesini isteyince, kafirler “Yayhan 

KeĢiĢ oğlına virürüz, Yayhan KeĢiĢ oğlundan oğlı toğar, biz anı sana garım koruz” demiĢler, 

Karacuk Çoban da “Kazan‟un anası karıyupdur, oğul virmez” demiĢtir. Bu konuĢmada da 

hadise sadece sözde kalmıĢtır. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy ile ġecere-i 

Terakime‟deki bu hadiseler ile ilgili olarak yakın benzerlikler vardır. Hikâyede, 

Karaçuk Çoban tarafından da tekrarlanan, “Kazan Big‟ün karıçık olmıĢ anası kara deve 

boynında asılı gitdi” ifadesi ile ġecere-i Terakime‟deki “Divege minip keyningdin / Bara irdim 

kabarıp / Ġt Beçene izimdin yetdi. / Tivemning baĢın tutdı” mısraları arasındaki benzerlik 

de dikkat çekicidir. ġecere-i Terakime‟deki rivayetlerde düĢman Ġt Beçene ve onun 

baĢbuğu Tuymaduk iken, Dede Korkut Kitabı‟nda ise kafirler ve onların kralı ġükli 

Melik‟tir. Ancak, Karacuk Çoban‟ın düĢmana “itüm kafir” diye hitap etmesi Ġt 

Beçene‟yi hatırlattığı gibi, KaĢgarlı‟nın “sus” demek olarak açıkladığı “Ģük” kelimesi 

düĢünüldüğünde, Beçenelerin baĢı Tuymaduk ile ġükli arasında da anlamca bir 

yakınlık olduğu görülmektedir. ġükli Melik, zaten gerçek bir Ģahıs değil, sadece 

düĢman baĢbuğunu temsil eden bir isimdir, Çünkü ġükli Melik, Dede Korkut 

Kitabı‟nda birkaç defa öldürülmektedir. ġecere-i Terakime‟de Salur Kazan‟a “köp 

yalbarıp” düĢmanın “bir niçesi” kurtulurken, hikâyede de “aman diyen” öldürülmemiĢtir. 

Ancak hikâyede geçen Karaçuk Çoban motifi, ġecere-i Terakime‟de olmasa da, 
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Karaçuk Çoban‟ın köpeği Kara Köpek‟le ilgili bazı izler, ReĢideddin‟in eseri Camiu‟t-

Tevarih‟de vardır (Ercilasun, 1994: 76-78). 

Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy, Salur Kazan‟a ait değildir, sonradan ona mal edilmiĢtir. Çünkü bu boyda Uruz 

çok küçük iken Salur Kazan‟ı tutsak edip kuyuya atmıĢlar, o tutsak iken oğlu 

büyümüĢ ve annesinin babası olan Bayındır Han‟ı kendi babası zannetmiĢ, yani 

Kazan‟ın babası olduğunu bilmemiĢti. Oysaki, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak 

Olduğu Boy‟da Uruz, Kazan‟ın yanında büyümüĢ, on altı yaĢına geldiği halde baĢ 

kesip kan dökmediği için babası üzülüp ağlamıĢtı. Salur Kazan‟a sonradan mal edilen 

Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, Kazan‟ın kuyuya atılması, 

tekürün karısının, kuyudaki Kazan ile konuĢması, Bamsı Beyrek‟in Türkistan varyantı 

olan AlpamıĢ Destanı‟nı hatırlatmaktadır (Ercilasun, 1994: 78-80). Ahmet Bican 

Ercilasun, Kazılık Koca Oğlu Yigenek Boyu ile Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz 

Çıkardığı Boy arasındaki yakın iliĢkiyi, tek bir olayın iki ayrı hikâyeye hayat verdiğini, 

hikâyelerde sadece Ģahısların farklı olduğunu, muhtemelen aynı hadisenin, bir 

hikâyedeki Ģahıslardan diğer hikâyedeki Ģahıslara mal edilmiĢ olduğunu, hatta aynı 

olayın üçüncü bir hikâyeye, UĢun Koca Oğlu Segrek Boyu‟na vücut verdiğini dile 

getirmiĢtir (Ercilasun, 1998: 14). 

Bizce de Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟daki Kazan ve 

oğlu Uruz arasındaki iliĢki diğer Dede Korkut Hikâyeleri ile çeliĢen türden olup, bu 

hikâye sonradan Salur Kazan‟a uyarlanmıĢtır (Eyüboğlu, 2019: 405). Salur Kazan 

Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy, özellikle UĢun Koca Oğlu Segrek Boyu 

ve/veya Kazılık Koca Oğlu Yigenek Boyu'nun Kazan'a bir uyarlamasıdır. Büyük 

olasılıkla bu boylar, zaman içerisinde farklı Türk/Oğuz boyları ve ozanlar tarafından 

taĢınmıĢ, destanlar zamanla iĢlenerek oldukça değiĢmiĢ, bu nedenle de bir süre sonra 

farklı anlatılar haline gelerek aktarılmıĢlardır; tıpkı Bamsı Beyrek-AlpamıĢ-Kozı KörpeĢ 

Bayan Sulu destanları gibi. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy'da, 

destanın baĢında, birçok boyda görülen Bayındır Han veya Salur Kazan'ın çadırının 

tasviri de yer almamaktadır ki, bu durum da bunun bir yansımasıdır. Hikâyet-i 

Oğuzname-i Kazan Beg ve gayri adını taĢıyan Vatikan nüshasında bu destanın yer 

almamasının nedeni de aynı olabilir. 

Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy‟da, bir Ģiir vardır ki, ġecere-i Terakime‟de Dede Korkut‟un Kazan için söylediği 

Ģiirin benzeridir. Kafir kalesinde tutsak olan Kazan, kuyudan çıkarılmıĢ, eline kopuz 

verilmiĢ, kafirler kendisine bizi öv deyince, bunun üzerine Kazan soy soylamıĢtır. 
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Kazan, bu Ģiirlerden ikincisinde Ģöyle demiĢtir: “Yüksek yüksek kara tağdan taĢ 

yuvalansa / Kaba ökçem uyluğum karĢı tutan Kazan er idüm / Fir‟avun ĢiĢler yükleyip yirden 

çıksa / Kaba ökçem ile perçin kılan Kazan er idüm / Kaba Kaba bigler oğlı gavga kılsa / Kamçı 

salup tindüren Kazan er idüm / Yüce tağları tuman tursa / Kara pusarık delü kopsa / Kara 

koçumun kulağı görinmez olsa / Kayrı eren kulağuzsuz yol yanılsa / Kulağuzsuz yol baĢaran 

Kazan er idüm. / Yidi baĢlu ejderhaya yetüp vardum / Heybetinden sol gözüm yaĢardı / Hey 

gözüm namerd gözüm, muhannet gözüm / Bir yılandan ne var ki korhdun didüm / Anda dahı 

erem bigem diyü öginmedüm / Öginen erenleri hoĢ görmedüm” (Ergin, 1986: 118‟den 

Ercilasun, 1994: 78-79). Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, ġecere-i Terakime‟deki Ģiirde 

Kazgurt Dağı‟ndan yuvarlanan taĢa Kazan‟ın karĢı durması, buradaki Ģiirde de vardır. 

ġecere-i Terakime‟deki gökten inen ve insanları yutan olağanüstü yılan, burada yedi 

baĢlı ejderha olarak geçmektedir. Bu hikâyedeki Ģiirde Kazan‟ın kavga eden beyleri 

dindirmesi, ġecere-i Terakime‟deki Ģiirde geçen “Kazan kıldı müslümanğa terbiyetler” 

mısrasını hatırlatmaktadır. Ancak bu boyda, Kazan‟ın yerden çıkan ĢiĢleri ökçesi ile 

perçin kılması ve siste, dumanda, koyunun koçun görünmez olduğu zamanda erlere 

yol göstermesi, ġecere-i Terakime‟de yoktur. Fakat, sis, duman motifi ve Kazan‟ın 

buradaki rolü ile ilgili bir iz, Camiu‟t-Tevarih‟de mevcuttur (Ercilasun, 1994: 79). 

Yazıcıoğlu Ali‟nin Tarih-i Al-i Selçuk‟unun baĢ tarafındaki Oğuzname‟de de benzer 

motifler geçmektedir: “Karaçığun Çolpan (?) tağından kafir taĢ uçursa kaba uyluğın 

dutan ben Kazanıdum-karanı dünli karın (harın?) yağı (yağıĢ?) irse kanlu suya 

kulağuzlık iden ben Kazanıdum” (Gökyay, 1973: CLXX; Ercilasun, 1994: 79). Salur 

Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, Karacuk Çoban‟ın, dağdan, aĢağıdaki düĢmana 

sapanla taĢ atması motifinin, Kazan da dahil olmak üzere birçok destan kahramanına 

atfedilen, birçok destanda görülen dağdan taĢ yuvarlama motifiyle ilgili olduğunu 

belirtmiĢ ve bu konuyu bir çalıĢmamızda incelemiĢtik (Eyüboğlu, 2021: 170-172). 

Ahmet Bican Ercilasun, ReĢideddin ve Ebulgazi Bahadır Han 

Oğuznamelerinde geçen Tuman Han ile Dede Korkut‟ta geçen Salur Kazan‟ın aynı 

kiĢi olduğunu söylemiĢtir. Yani, Tuman Han = Salur Kazan‟dır. Tuman Han, Köl Erki 

Han‟ın güveyi iken, Salur Kazan da Bayındır Han‟ın güveyidir. Ahmet Bican 

Ercilasun‟a göre, ġecere-i Terakime‟de, Salur Kazan‟ın oldukça detaylı bir Ģekilde ayrıca 

belirtilmesi ve Tuman Han‟ın da baĢka bir kiĢiymiĢ gibi anlatılmasına fazla bir önem 

atfetmek doğru olmaz. Çünkü destanlarda çeĢitli olaylarla ilgili motif ve epizotlar 

daima birbirine karıĢtırılmıĢtır. Bu tür karıĢtırmaların pek çok örneği vardır. Yine de 

bu karıĢıklık içinde öyle bir motif vardır ki, ayrı görünen bu iki kiĢiyi kesin olarak 

birbirine bağlamakta olup, bu, Karacuk Çoban‟ın köpeği Kara Köpek motifidir 

(Ercilasun, 1994: 72-73, 79-80). Ġsa Özkan, Ahmet Bican Ercilasun‟un Köl Erki-
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Tuman Han = Bayındır Han-Salur Kazan tespitine katılmaktadır. Ġsa Özkan‟a göre, bu 

destan kahramanlarının Oğuz destanlarındaki yaĢamları, maceraları ve akrabalık 

iliĢkileri de bunu doğrulamaktadır (Özkan, 1997: 277). Biz de bu görüĢe katılmıĢtık. 

Camiu‟t-Tevarih-ġecere-i Terakime ile Dede Korkut Kitabı arasında aynı iliĢki vardır: Köl 

Erki-Tuman Han = Bayındır Han-Salur Kazan (Eyüboğlu, 2019: 407). 

Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, ġecere-i Terakime‟deki rivayetlerden anlaĢıldığına 

göre, muhtemelen Kazan‟ın gençliğinde Beçenelerin baĢbuğu Tuymaduk büyük bir 

ordu ile Salurlara saldırmıĢ, onları yenerek yağmalamıĢ, Salurların baĢı olan EnkeĢ‟in 

karısı olan Kazan‟ın annesi Çaçaklı‟yı tutsak alıp götürmüĢtü. Salurların büyük bir 

bozguna uğradığı bu savaĢta Kazan‟ın çok genç, belki de çocuk olması gerekir, 

çünkü, annesi Çaçaklı‟nın ifadesine göre düĢman gelince Salur kaçıp gitmiĢ, Çaçaklı 

da deve ile ona yetiĢmek isterken Beçene‟ler yetiĢip onu yakalamıĢtı. Çaçaklı üç yıl 

tutsak kalmıĢ, üç yıl sonra kocası EnkeĢ‟i mal göndererek onu geri almıĢtı. 

Beçenelerden hamile kalan Çaçaklı döndükten 6 ay sonra bir oğlan doğurmuĢ, 

Kazan, bu çocuğu nereden aldın diyerek ağaç ile annesinin baĢını yarmıĢ, Ġtin adını 

Eyrek ve Seyrek koymak Türklerde adet olduğu için Ġt Beçenelerden olan ve 

Kazan‟ın üvey kardeĢi olan çocuğa da Eyrek adını koymuĢlardı. Kazan büyüyünce 

ünlü bir kahraman olmuĢ, gökten inen ve gördüğü insanı yutan olağan üstü bir yılanı, 

baĢını keserek öldürmüĢtü. Kazan, o kadar güçlüydü ki, kırk bir atın etinin kaynadığı 

kocaman bir kazanı tek eli ile kaldırıp diğer eliyle halka pay ediyordu. Kazgurt 

Dağı‟ndan yuvarlanan taĢlara karĢı durup eliyle tutmuĢ, bunu gören Beçenelerin aklı 

gitmiĢti (Ercilasun, 1994: 75-76). 

Ahmet Bican Ercilasun‟a göre, Salur Kazan, nesillerdir süren ve devamlı 

olarak Beçenelerin galibiyeti ile sona eren savaĢlardan sonra ilk defa olarak 

Beçeneleri yenmiĢ ve herhalde bundan dolayı büyük bir ün kazanarak adı 

efsaneleĢmiĢtir. Altı nesildir devam eden ve devamlı yenilgiyle sonuçlanan 

savaĢlardan sonra ilk galibiyeti sağlayan kahraman sıfatıyla halkın hafızasında 

silinmez izler bırakmıĢ olmalıdır. Salur Kazan, annesi Çaçaklı‟ya yapılan hareketin de 

intikamının alındığı bu savaĢta 30-40 bin kiĢilik bir ordu ile Beçene iline sefer etmiĢ, 

onları kırmıĢ, ancak yalvaranları affetmiĢti. Kafir üzerine daha pek çok sefer yaparak 

onları kıran Salur Kazan, Türk, Türkmen, Arap ve Acemlere hükmetmiĢ, 

Müslümanları bilgili bir Ģekilde idare etmiĢ, pek çok büyükler ondan hüner 

öğrenmiĢler, hükümdar olarak kendisinin sağında solunda oturacak olanların 

yerlerini tayin etmiĢ, böylece herkes yerini bilmiĢ ve Oğuz ili düzenli hale gelmiĢti. 

Salur Kazan‟ın bütün bu kahramanlıkları ve bilgelikleri ozanlara konu olmuĢ, Dede 

Korkut onun için “Alplar, beğler, gören var mı Kazan gibi” nakaratıyla bir Ģiir yazmıĢtır. 
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Salur Kazan, yaĢlandığı zaman Mekke‟ye gidip hacı olmuĢtu. Bu bilgilerin bazıları, 

Dede Korkut Kitabı‟nda vardır. Dede Korkut‟ta da Salur Kazan, Dede Korkut‟la 

çağdaĢtır. Karısının adı aynı Ģekilde Boyu Uzun Burla Hatun (ġecere-i Terakime‟de 

Bular)‟dur ve düĢmanla savaĢan yiğit kadındır, oğlunun adı da Uruz (ġecere-i 

Terakime‟de Ot Közli Urus)‟dur. Ancak baba adı farklı olup, ġecere-i Terakime‟de 

EnkeĢ, Dede Korkut Kitabı‟nda ise UlaĢ‟dır. EnkeĢ ile UlaĢ‟ın Arap harfleriyle 

yazılıĢı birbirine yakındır ki, EnkeĢ‟te bir imla hatası olabilir (Ercilasun, 1994: 75-76). 

Dede Korkut Oğuznameleri ve Salur Kazan‟la ilgili değerli eser ve çalıĢmaları 

bulunan Ali Duymaz, “Bir Destan Kahramanı Salur Kazan” adlı eserinde ve “Kıpçak 

Sahası Türk Destanlarında Bir Oğuz Alpı: Salur Kazan” adlı çalıĢmasında Salur Kazan‟ı 

özel olarak incelemiĢtir. Ali Duymaz‟a göre, Salur Kazan, Oğuz Kağan‟dan Manas‟a 

uzanan çizgide bazı motif ve epizotları Oğuz ve Kıpçak sahası destan ve 

rivayetlerinde yaĢamaya devam etmiĢ, Anadolu ve Ġslam dönemine Dede Korkut‟la 

adapte edilmiĢ bir destan kahramanıdır. Salur Kazan, düĢmanlarının destanlarında 

yer bulabilecek kadar güçlü bir Oğuz alpıdır. Bu yönüyle ġehname‟deki Efrasyab (Alp 

Er Tunga)‟a benzemektedir. Dede Korkut‟ta Salur Kazan‟ın karargahı, diğerleri gibi 

çok sayıda çadır ve otağdan meydana gelmekteydi. Salur Kazan‟ın naibi, Eliğ Koca 

oğlu Sarı KulbaĢ‟dı ki, ġökli Melik‟in baskını sırasında ölmüĢtü. Salur Kazan‟ın 

yoldaĢının, yani yiğitlerinin sayısı 300 idi. Ordu, savaĢ sırasında, ortada Salur Kazan, 

sağda kardeĢi Kara Güne, solda Bozokların baĢı Deli Dündar Ģeklinde 

düzenlenmiĢti. Beyrek‟in, Salur Kazan‟ın inakı olduğu da belirtilmiĢtir. Salur Kazan, 

yılda bir kez Üçok ve Bozoklara birlikte bir toy düzenler, hanımını alıp otağından 

çıkar ve davetliler de Kazan‟ın evini yağmalardı. Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup 

Beyrek Öldüğü Boy, Salur Kazan‟ın bu toya ve yağmaya Bozokları çağırmaması 

üzerine çıkan bir iç çatıĢmayı konu edinmiĢtir (Duymaz, 1996: 54-55, 58).  

Ali Duymaz‟a göre, Dede Korkut Kitabı‟na göre Salur Kazan, Hanlar Hanı 

Bayındır Han‟ın güveyisi (damadı) ve Oğuzların beylerbeyidir. Kazan Han, Bayındır 

Han‟ın buyruğunda olmasına rağmen daha ön planda ve aktiftir. Dede Korkut 

Kitabı‟nda, Salur Kazan ayrıca, “kalın Oğuz‟un paĢası, Kan Apkaz‟ın karımı, Kara 

Güne‟nin kardaĢı, Kara Pudak emmisi, Han Uruz‟un babası Salur Kazan Bey” olarak 

geçmektedir. Oğuz‟un baĢ alplarından olan Salur Kazan, Ġç Oğuz beylerinden 

olmasına rağmen, DıĢ Oğuz beyleri de, yani bütün Oğuz beyleri ona tabidir. Dede 

Korkut Kitabı‟nda, Salur Kazan‟ın adı sadece iki hikâyede geçmez: Duha Koca Oğlu 

Deli Dumrul Boyu ve Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı Boyu (Duymaz, 1997: 11-13). 
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Ali Duymaz‟a göre, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy, Kazan Bey Oğlu 

Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy 

ve Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da Salur Kazan, asıl 

kahramandır. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy ve Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in 

Tutsak Olduğu Boy, Salur Kazan‟ın verdiği toylarla baĢlamaktadır. Salur Kazan‟ın 

Evi Yağmalandığı Boy, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy ve Salur 

Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟un adları Salur Kazan‟ın adı ile 

anılmaktadır. Dede Korkut Kitabı‟nın Vatikan nüshasının baĢlığı bile Salur Kazan‟ın 

adını taĢımaktadır: “Hikâyet-i Oğuzname-i Kazan Bey ve Gayrı” (Duymaz, 1996: 49).  

Dede Korkut‟la ilgili önemli eserleri olan Kamal Abdulla, Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy‟da, Salur Kazan‟ın çıktığı sıradan bir av için tüm beylerin ayrı ayrı 

tavsiyesini almasını garipsemiĢ, aslında bunun bir savaĢla ilgili bir danıĢmayı 

çağrıĢtırdığını söylemiĢ; Salur Kazan‟ın bu sırada beylerine hitap ederken kullandığı 

sığın, geyik ifadelerinin de aslında ĢifrelenmiĢ düĢman boylarının adları olduğunu dile 

getirmiĢ; hatta Salur Kazan‟ın bu ĢifrelenmiĢ konuĢmasını da, Oğuz‟da casus 

olmasıyla açıklamıĢ, av kararı sonrası ordunun sayısız, hesapsız askerle ava gitmesini 

de Ģüpheli bulmuĢtur. Kamal Abdulla‟ya göre, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı 

Boy‟da, ġökli Melik, Ġç Oğuz‟a saldırmıĢ, Kazan‟ın evini yağmalamıĢ, ailesini, oğlunu, 

karısını, annesini tutsak almıĢtır ki, böylece Oğuz-Kıpçak savaĢına neden olmuĢtur. 

DüĢman, Salur Kazan‟ın evini, yurdunu yağmaladığında, Salur Kazan, düĢmanı ġökli 

Melik‟ten sadece anasını istemiĢti. Ancak Salur Kazan‟ın Karaca Çoban‟a söylediği 

“Karaçuk Çoban anamı kafirden dileyeyim, at ayağı altında kalmasun” sözü, Kazan‟ın 

aslında herĢeyini geri almayı istediğini ve bunun için savaĢmayı planladığını 

göstermektedir, anasını dilemesi, at ayağı altında kalmaması içindir. Çünkü, at ayağı 

altında kalmak tehlikesi, yalnız çarpıĢma ve savaĢ planlayan bir adam için gerçek 

olabilir. Demek ki Kazan, aslında sahip olduğu Ģeyleri düĢmana bırakmak niyetinde 

değildir. Ġlini, obasını, karısını ve oğlunu tutsaklıktan kurtarmaya gelen Kazan Han‟ın 

önce anasını geri almak istemesi, düĢmana Ģart olarak da davasız-dövüĢsüz geri 

döneceğini vaat etmesi bir savaĢ hilesi olarak da değerlendirilebilir. Çünkü Salur 

Kazan, zaten oğlunu, karısını, malını, devletini, anasını kurtarmak için savaĢacaktı 

(Abdulla, 2015: 94-95, 149, 288-289, 299, 312-313).  

Kamal Abdulla‟ya göre, Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da, 

Salur Kazan‟ın oğlu Uruz düĢmana tutsak düĢmüĢtü. Bu durumdan habersiz olan 

beylerin onun savaĢtan kaçmıĢ olabileceğini söylemesi üzerine, Salur Kazan, yiğitlik 

ilkelerinin bir daha bozulmaması için oğlunu cezalandırmayı düĢünmüĢtü. Salur 

Kazan, genelin, sosyal çevrenin, toplumun menfaati için çabalamıĢtı. Ġç Oğuza DıĢ 
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Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da, Kazan, gelenek olduğu üzere evini 

yağmalatırken, Ġç Oğuz beylerini yağmaya çağırmıĢ, DıĢ Oğuz beylerini ise yağmaya 

çağırmamıĢtı. Aslında bu bir adaletsizlik olup Kazan‟ı olumlu bir yönde 

tanıtmamaktadır. Salur Kazan‟ın, ayaklanan dayısı Aruz Koca‟yı öldürtmesinde, 

baĢka bir ifadeyle, eskiye, eski tasavvurlara karĢı bu Ģekilde estetikleĢtirilmiĢ bir 

mücadele söz konusudur. Ġlk bakıĢta, Aruz Koca, Beyrek‟i öldürdüğü ve Kazan‟a asi 

olduğu için öldürülmüĢ olsa da, Salur Kazan‟ın, dayısı Aruz‟u öldürmesinin 

hikâyenin daha derin katında yatan bir nedeni, Salur Kazan‟ın, dayısına el 

kaldırmakla, kendi ilini anaerkilliğin somut ve gerçek tezahüründen uzaklaĢtırmaya 

çalıĢması, bir bakıma anaerkilliği unutturmasıdır. Salur Kazan ile Aruz Koca iliĢkisi 

eski kızkardeĢ oğlu ile dayı iliĢkisinin destana, yerel Ģartlara ve ahlak tarzına uydurulmuĢ 

bir yansımasıdır. Devrin hakimi olan dayı kültü, her kadim toplumda belirli bir 

geliĢim aĢamasına gelindiğinde terk edilmiĢ, bu durum da birçok metine estetik bir 

biçimde serpilmiĢtir (Abdulla, 2015: 34, 157, 215-216, 288-289, 317). 

Dede Korkut Oğuznameleri ve Korkut Ata hakkında önemli eserleri ve 

değerli çalıĢmaları olan Fuzuli Bayat‟a göre, Dede Korkut‟ta, hem ikinci hem de 

dördüncü boyda, Kazan Bey‟in Tekür ile ġökli Melik‟e havale olması, bögürdübeni 

attan yere salması, sağ tarafta Kara Tüken Melik‟e Tundar‟ın karĢı gelip kılıçlaması, 

sol tarafta Buğaçuk Melik‟e Kara Budak‟ın karĢı gelip sancubanı yere salması aynı 

Ģekilde, hiçbir değiĢiklik olmadan tekrarlanmıĢtır. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu 

Uruz Çıkardığı Boy‟da, Salur Kazan‟ın “Ġt kibi güv güv iden Çerkez hırslı” cümlesinden 

anlaĢıldığına göre, o, yerleĢik yaĢam süren Çerkeslerin elinde tutsaktır. Ġç Oğuza DıĢ 

Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da, DıĢ Oğuzların Kazan Han‟ın yağmasına 

iĢtirak etmemesi ve bu nedenle Kazan‟a asi olmaları törenin bozulması, yağma 

geleneğinin, sofra kültürünün askıya alınmasıyla ilgili olup, destanda bu olay ek 

semantik yorum kazansa da, metnin derin katlarında hükümdarın kendi halkının bir 

kısmına fark koymasının felaket getireceği düĢüncesinin öne çekilmesidir. Kazan 

Bey‟in yağmaya DıĢ Oğuzları davet etmemesi nedeniyle çıkan iç kavga, yağmanın çok 

büyük önem taĢıdığını göstermekte olup, aslında suç Kazan‟daydı, çünkü töreyi 

bozmuĢtu. Ancak Aruz‟un cezalandırılması onun yaptığı namertlik sebebiyle 

olmuĢtur (Bayat, 2016: 73-74, 93, 135, 147).  

Annagurban AĢırov‟a göre, Türkmenlerin arasında Salır Kazan‟la ilgili 

rivayetler çok yaygındır. Belki de Korkut Ata, Oğuznamesini bu ünlü pehlivan ve 

cesur savaĢçıya ithaf etmek istemiĢtir. Çünkü, Oğuzname‟de, Türkmenlerin ortaya 

çıkıĢı hakkında bilgilerle birlikte cesur kiĢiler hakkında da bilgi verilmektedir. Bu 
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düĢünceyi, destanın Vatikan nüshasındaki “Hikâyeti Oğuzname‟yi Kazan Beğ ve Gayrı” 

adı da aĢağı yukarı açıklamaktadır (AĢırov, 2000: 52).  

Gurbangül Guzıçıyeva‟ya göre, Dede Korkut Kitabı‟ndaki en önemli tiplerden 

biri Salur Gazan‟dır. Salur Gazan; eserde cesur, akıllı, bilge komutan, yüce insanlık 

değerleri taĢıyan insan olarak görülmektedir; bundan dolayı da boy ve aĢiretlerin 

aslanı, cesur yiğitlerin komutanı olarak kendini açığa vurmaktadır; hiçbir zaman 

dokunmadığa dokunmaz, kaçanı kovmaz, iman dileyeni öldürmez. Bu durum 

Köroğlu Destanı‟ndaki Köroğlu‟yu akla getirmektedir (Guzıçıyeva, 2000: 175-176).  

Gurbangül Guzıçıyeva‟nın Salur Kazan‟ın Köroğlu‟nu akla getirmesi tespiti 

oldukça yerindedir. Gerçekten de Salur Kazan, tıpkı Köroğlu gibi, paylaĢımcı, 

adaletli, doğruluğa önem veren, yiğit ve haksızlığa karĢı baĢkaldıran bir tiptir. Dede 

Korkut‟la birlikte Türk Dünyası‟nın en büyük destanlarından biri olan Köroğlu 

Destanı‟ndaki birçok olay, motif ve kiĢi Dede Korkut Destanları‟nı anımsatmaktadır. 

Bu iki büyük Türk destanı arasındaki bağlar sanıldığından çok daha derin ve sıkıdır. 

Bu iki destan arasındaki benzerlik, aynı destan geleneği ve yaĢam tarzının ürünü 

olmalarının yanında, birçok açıdan ortak kök birlikteliği, anlatı türlerinin birbirine 

dönüĢümü ve bazı destanların tarihi süreç içerisinde baĢka destanlara/destan 

dairelerine dahil olması konusuyla da ilgilidir. Öyleki, özellikle Anadolu‟daki birçok 

Dede Korkut Boyları‟nın Köroğlu Kolları‟na dönüĢmüĢ olarak bu destan adı altında 

yaĢıyor olması oldukça olasıdır. Her bakımdan bazı Köroğlu Kolları bazı Dede 

Korkut Boyları‟nı çağrıĢtırmaktadır. Kor-kut ve Kor-oğlu/Kör-oğlu adlarının köklerinin, 

Kor‟un bir oluĢu da bunun bir yansıması olsa gerektir. Bu adlar geliĢigüzel bir Ģekilde 

ortaya çıkmıĢ veya verilmiĢ adlar olmayıp, her biri tarihi, destani, efsanevi, mitolojik 

birçok anlamlar ve iliĢkiler barındırmaktadır. 

Korkutbilimle ilgili önemli çalıĢmaları bulunan ġakir Ġbrayev‟e göre, Salur 

Kazan ile ilgili hikâyelerde kompozisyon bakımından bir tutarsızlık vardır. Salur 

Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, Kazan‟ın oğlu Uruz, Oğuz beyleri ava giderken 

ülkeye göz kulak olmak için tek baĢına obada kalmıĢ, yani Uruz, yiğit olmuĢ, 

olgunlaĢmıĢ bir er‟dir. Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da ise, 

Uruz, henüz olgunlaĢmamıĢ, genç bir çocuktur. Bu yüzden Kazan Bey, ona savaĢ ve 

avcılık sanatını öğretmek için onu ava götürmektedir. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu 

Uruz Çıkardığı Boy‟da ise, Kazan Bey düĢman eline tutsak düĢtüğünde, Uruz daha 

beĢikteki çocuktur, daha sonra olgunlaĢıp er olduğunda babasının durumunu 

öğrenip, onu kurtarmak için sefere çıkmaktadır. Aslında bu olayların yerleĢimi tam 

tersine olmalıdır (Ġbrayev, 2000: 28).  
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Avelbek Konıratbayev‟e göre, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da adı 

geçen Yayhan KeĢiĢ-oğlu, yani Ayhan/Yayhan, aslında Jayılhan olup bir Kıpçak‟tır, ancak 

Yayhan‟ı keĢiĢ olarak nitelendirmek, tartıĢma doğuran bir mesele olup, herhalde bu 

sözcük DeĢt-i Kıpçak anlamında olsa gerektir. Çünkü o dönemde Hıristiyanlık dinini, 

Kıpçaklar da, Bulgar Peçenekleri de bilmiyordu. Bu destanda adı geçen Karaçuk 

Çoban da bir Kıpçak yiğididir. Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy, 

baĢlangıçta Sirderya bölgesinde teĢekkül etmiĢ olup, Tırabuzan ve Tumanyan (Toman) 

gibi kent adları destana sonraları eklenmiĢtir. Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek 

Öldüğü Boy‟daki asıl çatıĢmanın çekirdeği, Kazan Han‟ın evinin yağmalanması olayı 

üzerine kurulmuĢtur. Eskiden Üç Ok ile Boz Ok bir araya toplanır, Kazan‟ın evini 

yağmalarlardı. Akınlardan elde ettikleri ganimetleri yağma yoluyla dağıtan Kazan, yılda 

bir kere Oğuz beylerini toplar, kendisi de hanımını yanına alıp evinden çıkar 

gidermiĢ. Aslında düĢman elinden alınıp Kazan Han‟ın evinde toplanan bu mal-

mülkte, boyların da hakkı vardı, çünkü yıl boyunca düzenlenen akınlara bütün 

boylar, asker, erzak, araç ve silah konusunda yardım ederlerdi. Han‟ın evinde 

toplanan ganimetlerin paylaĢılmasına tonav (yağma) veya han talapay (han yaĢması) 

denirdi. Yağma geleneğinin Oğuz boyları arasında askeri teĢkilat açısından da büyük 

bir önemi vardı. Oğuz beyleri, yiğitleri veya alplar, handan ganimetten pay olarak çok 

değerli eĢya, hatta tutsak düĢen kızları isterler, ganimetin en değerli parçasını 

istemekte çekinmezlerdi. Kazan Han‟ın evinin yağmalanması, aslında boylar arası 

siyasi ve askeri birliğin bir sembolüydü ki, sembol haline gelen bu geleneği Kazan‟ın 

bozması, ulus birliğine aykırı bir davranıĢtı. Bu boyda mitolojik unsurlar yoktur, vaka 

tarihi olay üzerine kurulmuĢtur (Konıratbayev, 2000: 154-155, 167-171). 

Faruk Sümer gibi, Avelbek Konıratbey‟in de Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup 

Beyrek Öldüğü Boy‟u tarihi olarak görmesi oldukça anlamlıdır. Biz de Ġç Oğuza DıĢ 

Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟un Dede Korkut Hikâyeleri içerisindeki, en 

tarihi hikâyelerden biri olduğunu, aynı zamanda tarihini en iyi tespit edebildiğimiz 

hikâyelerden biri olduğunu belirtmiĢtik (Eyüboğlu, 2019: 441). Çünkü Ġç Oğuza DıĢ 

Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy, Dede Korkut‟ta, tarihi olarak en geç dönemde 

(7.-8. yüzyıllar) oluĢmuĢ anlatı olup, dolayısıyla dilden dile, kuĢaktan kuĢağa 

aktarımda da en az iĢleme maruz kalmıĢ anlatıdır. Bu anlatının mitolojik yönleri az, 

ancak tarihi yönleri çoktur. Bu gibi nedenlerle de bu destandaki tarihilik 

sezilmektedir. 

Dede Korkut‟la ilgili, özellikle Dede Korkut Kitabı‟nın nüshalarının 

karĢılaĢtırılmasına yönelik değerli çalıĢmaları bulunan Gürol Pehlivan'a göre, Kazan 

Bey Oğlu Uruz Bey‟in Tutsak Olduğu Boy‟da, Uruz, on altı yaĢına geldiği halde bir 
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kahramanlık göstermemiĢ, bu durum Kazan‟ı üzmüĢtü. Uruz, bu durumun asıl 

sorumlusunun kendisi olduğunu söyleyince, Kazan da oğluna hak vererek onunla 

ava çıkmıĢtır. Oysaki, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, Uruz, 

tutsak düĢen Kazan‟ın babası olduğunu bilmeden gençlik yaĢına girmiĢ, bu durumu 

tesadüfen öğrenmiĢ ve babasını kurtarmaya gitmiĢtir. Açıkça görüldüğü üzere, iki 

boy arasında büyük bir tutarsızlık vardır (Pehlivan, 2016: 1146). Gürol Pehlivan‟a 

göre, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟da, Kazan, töreyi çiğnediği 

için baĢta suçludur. Bu nedenle metin Aruz ve DıĢ Oğuz‟u cezalandırmamıĢtır. 

Ancak ne zaman ki Aruz, Bamsı Beyrek‟i öldürmüĢ, bu noktadan itibaren Kazan‟ın 

töreyi ihmal etmesi unutulmuĢ ve destan bir intikam seferinin anlatımına 

dönüĢmüĢtür. Metinde Kazan, Aruz‟u Beyrek‟i öldürdüğü için cezalandırdığını “Mere 

kavat muhannaslıgıla er öldürmek nece olur men sana göstereyim” cümlesiyle açıkça ifade 

etmiĢtir (Pehlivan, 2016: 1150).  

Mustafa S. Kaçalin‟e göre, Dede Korkut Kitabı‟nın Vatikan nüshası, “Hikâyet-

i Oğuz-name-i Kazan Big ve Gayri” olarak Kazan Bey‟in adını taĢıması ve Kazan Bey 

hakkındaki hikâyeler ağırlıkta olmasına rağmen, bu nüshada Salur Kazan Tutsak 

Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy yoktur (Kaçalin, 2000: 223). Belki de bu durumun 

nedeni, Vatikan nüshasının yazarının, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy ile Salur Kazan‟la ilgili diğer boylar arasındaki büyük çeliĢkiyi farkederek bu 

boyun Salur Kazan‟a ait olamayacağını düĢünmüĢ olmasıdır.  

Ülkü Eliuz‟a göre, Salur Kazan, neredeyse bütün hikâyelerde bahsedilen etkin 

bir kiĢi, bütün bireyleri yiğit olan Oğuz toplumunun direği olup, maddi ve manevi 

özellikleriyle üstün bir kiĢi olarak sunulmaktadır; o, doğanın çocuğu, zor günlerin 

umudu, yurdunun koruyucusu, bütün atların sahibi, Oğuz‟un dayanağı, güvencesi, 

devamlılığı, ağır baĢlı, olaylar karĢısında soğukkanlı, kitleleri peĢinden sürükleyen, 

sorumluluk sahibi bir kiĢiliktir (Eliuz, 2001: 67-68).  

Nuriye Gülmen, “Axel Olric‟in Epik Yasaları IĢığında “Salur Kazanun Evi 

Yagmalandugı Boyu Beyan Eder” Ġsimli Hikâyenin Okunması” adlı çalıĢmasında Salur 

Kazan‟a da yer vermiĢtir. Nuriye Gülmen‟e göre, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı 

Boy‟da, entrikayı sağlayan merkezi olayın kahramanı Salur Kazan‟dır. Hikâyede, 

çeĢitli yön değiĢtirmelerle diğer kahramanların baĢından geçenler anlatılsa da, 

hikâyenin Kazan‟la baĢlayıp, yine onunla bitmesi ve diğer kahramanların baĢlarından 

geçen olayların ana olaya bağlanması, Kazan‟ın hikâyenin baĢ kahramanı olduğunu 

göstermektedir (Gülmen, 2008: 20). 
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Rezan KarakaĢ‟a göre, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, 

Kazan‟ın tüm Oğuz beyleriyle savaĢıp onları yendikten sonra oğlu Uruz‟a yenilmesi, 

kurgu gereği, tutsak babanın kurtarılması görevinin oğula verilmiĢ olmasından 

kaynaklanmaktadır (KarakaĢ, 2013: 1874).  

Fırat Yaldız‟a göre, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟da, 

Kazan, Tumanın Kalesi Tekürü tarafından tutsak edilmiĢtir. DüĢmanlar Kazan‟a, bir 

daha kendilerine düĢmanlığa gelmeyeceğine yemin ederse ve kendilerini övüp 

Oğuz‟u yererse onu serbest bırakacaklarını söylemiĢ, ama Kazan, tutsaklık halinde ve 

tutsaklıktan kurtulmak amacıyla dahi, Oğuz‟u yermeyi ve kafiri övmeyi reddetmiĢtir. 

Bu, asimilasyon konusunda da önemli ve tarihsel bir anlam taĢımaktadır (Yaldız, 

2016: 1494).  

Mehmet Ali Yolcu‟ya göre, Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı 

Boy‟da, tutsak olup bir kuyuya atılan Kazan Bey‟in kafir beyinin karısına söylediği 

sözlerdeki betimlemeler, ġamanizm‟deki yer altı dünyasının sahibi Erlik‟i 

andırmaktadır (Yolcu, 2016: 1551).  

Giorgi Kakhniashvili-HaĢim Özel‟e göre, ġecere-i Terakime‟de Salur Kazan‟ın 

annesinin kaçırılması ve Salur-Peçenek savaĢları ile Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı 

Boy‟da geçen Salur Kazan-ġökli Melik mücadelelerinden çıkarılacak sonuç Ģudur ki, 

kavimler ve yer adları farklı olsa da, olay örgüsü temelde aynıdır ve bahsi geçen bu 

Salur-Peçenek savaĢları, hem Dede Korkut Kitabı‟na hem de ġecere-i Terakime‟ye, 

Oğuzluğun etnik teĢekkül aĢamasının bir dönüm noktası ve önemli bir aĢaması 

olarak yansıdığı söylenebilir (Kakhniashvili ve Özel, 2016: 1113-1114). 

Kamran Aliyev‟e göre, Kazan Han ile Aruz Koca arasındaki tarihi bir çeliĢki, 

bir mücadele mevcut olup, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟dan 

çok önceleri, Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da bu hissedilmektedir. Bu 

boyda Kazan Han, beylere ava çıkmayı teklif ettiğinde, Deli Dündar ve Kara Budak 

hiç tereddüt etmeden onun teklifini “uygundur” sözüyle onaylarken, Aruz Koca ise, 

Kazan Han‟a yönelerek Ģöyle demiĢtir: “Ağam Kazan, (...) sası dinlü Gürcistan ağzında 

oturarsun, ordun üstüne kimi korsun?” Kazan aydur: “Üç yüz yigidilen oğlum Uruz menüm evim 

üstüne dursun” (Gökyay, 2007: 39‟dan Aliyev, 2018: 137). Aruz Koca, Uruz‟u yetiĢmiĢ 

bir yiğit, varis seviyesinde görürken, Aruz Koca‟nın sorduğu sorunun cevabı Kazan 

Han‟da net bir Ģekilde vardır. Böylece Kazan Han ile Aruz Koca arasında ilk sessiz 

çarpıĢma burada gerçekleĢmiĢtir. Aruz Koca, Kazan Han‟la ilgili boylardan; Salur 

Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, boyun öncesinde ve sonunda diğer Oğuz 

beyleriyle birlikte düĢmana karĢı savaĢmıĢ, tam portresi ile tasvir edilmiĢ, hatta diğer 
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beyler gibi “Çal kılıcını, beyim Kazan, yetiĢtim” demiĢ; Kazan Bey Oğlu Uruz Bey‟in 

Tutsak Olduğu Boy‟da, boyun sonundaki savaĢta, önceki boyda olduğu konumda yer 

almayıp, sadece tek bir cümle ile geldiği belirtilmiĢ; Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu 

Uruz Çıkardığı Boy‟da ise hiç görülmemiĢ; Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek 

Öldüğü Boy‟da ise Kazan‟a karĢı ayaklanmıĢtır. Aruz Koca ile Kazan Han‟a ait bu 

kronoloji, her iki karakter arasındaki tarihi mücadele meselesine açıklık getirmiĢ olup, 

Aruz Koca ile Kazan Han arasındaki mücadelenin ikinci boydan baĢlayarak adım 

adım devam ettiği görülmektedir ki, bu durum, son boyda en yüksek seviyeye, zirve 

noktasına ulaĢmıĢtır. Kamran Aliyev, UĢun Koca Oğlu Segrek Boyu‟nda Segrek ile 

Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟daki Uruz arasındaki 

benzerliklere dikkat çekmiĢtir (Aliyev, 2018: 137-139). 

Dede Korkut‟ta Salur Kazan, birçok bakımdan olumlu, insancıl bir tip ve iyi 

bir yönetici olarak iĢlenmiĢtir. Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟da, evi, yurdu 

yağmalanan Salur Kazan, kötü gününde yardımına koĢan insanları iyi gününde 

unutmayıp hatırlayarak büyük bir insanlık ve vefa örneği göstermiĢ, kendisine 

yardıma koĢan Karacuk Çoban ve Oğuz beylerini, Oğuzları ödüllendirmiĢtir. Aynı 

davranıĢ baĢarıya ulaĢmıĢ birçok tarihi kiĢide, Cengiz Han‟da da görülmektedir. 

Bozkır insanının insancıl ve vefalı bu sağlam karakteri, onun güçlenmesinde, 

yükselmesinde ve uzun yıllar boyunca hatırasının yaĢamasında çok etkili olmuĢtur. 

2019 yılında Dede Korkut ile ilgili yeni bir el yazması bulunmuĢtur (Ekici, 

2019: 9-14). Bu el yazması ile ilgili çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Metin Ekici‟ye göre, Türkistan/Türkmen Sahra Nüshası‟nda, soylamaların 

dıĢında, sadece bir boy veya anlatma bulunmaktadır. 48. sayfanın 7. satırından 

baĢlayan ve anlatmaya giriĢ niteliğinde olan kısımda ilk olarak Salur Kazan‟ın 

sıfatlarıyla baĢlanmıĢ ve sonrasında ise Aras Nehri çevresini ve Kars yöresini fethi 

anlatılmıĢtır ki, bu kısım ilk bakıĢta farklı bir anlatma gibi görünse de, Kazan‟ın yedi 

baĢlı ejderha ile olan mücadelesine bir hazırlık niteliğindedir. Bir kahramanın asıl 

ulaĢması gereken nihai hedef önemli olup, onun daha önceki baĢarıları sadece son 

harekete bir hazırlık niteliğindedir. Bu nedenle, Türkistan/Türkmen Sahra 

Nüshası‟nda, Kazan‟ın kendisine gelen haberle, ki bu kısım oldukça kısa ve 

tekrarlardan oluĢur, bir mücadeleye girmiĢ ve kazanmıĢtır. Bundan sonra asıl büyük 

mücadele baĢlamıĢ ve yedi baĢlı ejderhayı öldürüp, Oğuz‟a dönmüĢ ve Bayındır 

PadiĢah‟ın huzuruna çıkmıĢtır. Buradaki yapı, bütüncül olarak değerlendirildiğinde 

anlatmanın asıl bitmesi gereken yer olan Oğuz yurdunda ve Bayındır‟ın huzurunda 
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yapılan toyla tamamlanması gerektiği görülmektedir. Bu nedenle bu nüshada iki 

anlatma değil, bir anlatma vardır. (Ekici, 2019: 23-24)  

Bizce de yeni bulunan Türkmen Sahra el yazmasında, soylamalardan sonra 

gelen anlatma sadece “bir” Dede Korkut boyudur. Anlatmanın giriĢinde Kazan 

kendisini tanıtmaktadır ki, destanın asıl olayı ise sonraki bölümdeki Kazan‟ın ejderha 

ile mücadelesidir. Bu nedenle ilk bölüm destanın giriĢ kısmıdır. Dede Korkut 

Hikâyeleri‟nin Dede Korkut‟un adıyla anılmasının ana nedeni, boyların sonunda Dede 

Korkut‟un bizzat gelerek dua etmesidir ki, bu anlatmada da, sadece “bir” kez boyun 

en sonunda Dede Korkut gelmiĢtir, bu durum da bu anlatmanın sadece bir boy 

olduğunu göstermektedir.  

Yeni bulunan Türkmen Sahra el yazmasında, orijinal nüshada destanın adı 

belirtilmemiĢ olmasına rağmen, destan günümüz araĢtırmacılarınca Salur Kazan‟a 

bağlanmaktadır. Oysaki destanın hiçbir yerinde Salur Kazan adı geçmeyip, sadece 

Kazan adı geçmektedir. Bu bakımdan bu boy, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek 

Öldüğü Boy gibi, tarihi süreç içerisinde Salur Kazan‟ın hatıralarıyla karıĢtırılmıĢ, alt 

tabakadaki bir Kazan (Kaz‟an, Kağan)‟a ait bir boydur. Boyda, Kazan‟ın lalası olarak 

KılbaĢ'ın adı geçmektedir ki, Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟daki 

KılbaĢ ile ilgili olabilir. Kazan adında birçok tarihi tabaka bulunmakta olup, ejderha 

ile mücadele eden aslında Salur Kazan olmayıp, sadece Kazan‟dır ki, tarihi süreç 

içerisinde hatıraların karıĢmasıyla Salur Kazan‟a mal edilmiĢ, Kazan ile Salur 

Kazan‟ın aynileĢmesi sürecinde ise, anlatıya Salur Kazan‟ın çevresindeki Kara Güne, 

Kara Budak gibi adlar da dahil olmuĢtur. Boyda, Salur Kazan‟ın anası, karısı Burla 

Hatun, oğlu Uruz‟un adının hiç anılmamıĢ olması da bununla ilgili olsa gerektir.  

5. Destanlarda/Sözlü Kültürde Salur Kazan 

Ali Duymaz‟a göre, Dede Korkut‟ta Oğuzların beylerbeyi olan, statü 

bakımından da Bayındır Han‟dan sonra gelen, aktif olarak en ön planda yer alan 

Salur Kazan, Dede Korkut Hikâyeleri dıĢında, gerek Oğuz, gerekse de Kıpçak sahası 

Türk destan ve rivayetlerinde adı çok geçen bir Oğuz alpıdır. Salur Kazan, Türkmen 

boyları tarafından ata olarak sayılmaktadır. Salur Kazan; Tatar, Karakalpak, Kazak 

gibi Kıpçak Türk sahası destanlarında ise bir baĢka açıdan ele alınmıĢtır. Oğuz ve 

Türkmenlerle ilgili bilgi veren çok sayıda tarihi ve destani kaynakta bir Oğuz alpı 

olan Salur Kazan‟ın adı geçmektedir (Duymaz, 1997: 11-13). 

Ali Duymaz‟a göre, Anadolu‟da Salur Kazan‟la ilgili olarak sözlü gelenekte 

yaĢayan tek bir rivayet derlenmiĢtir. Ferruh Arsunar‟ın Gaziantep Folkloru 1 adlı 
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eserinde görülen bu Dede Korkut rivayeti, Cahit Öztelli tarafından bir inceleme ile 

aktarılmıĢtır. Bu metin, Gaziantep yöresinde yaĢayan Ġlbeyli ve Barak Türkmenleri 

arasından derlenmiĢ olup, Yurt DeğiĢtirme adını taĢımaktadır ve Dede Korkut 

Kitabı‟ndaki Salur Kazan‟ın Evi Yağmalandığı Boy‟un tespit edilen ilk sözlü 

varyantıdır (Arsunar, 1962: 153-155 ve Öztelli, 1970: 5006-5008‟den Duymaz, 1997: 

20). Ferruh Arsunar‟a göre, bu hikâye, Ġlbeyli ve Barak aĢiretleri arasında, Orta 

Asya‟da iken büyük göçe ait ve o zamanlar olmuĢ vakalardan birinin hikâyesi olup, 

Türkmenlerin ilk devirlerine ait bir vakadır. Bu hikâyenin kahramanı Böyrek Bey‟dir 

ki, adının dıĢında, Dede Korkut Kitabı‟nın üçüncü hikâyesinin kahramanıyla 

herhangi bir bağı yoktur (Arsunar, 1962: 153-155‟den Sakaoğlu, 1998b: 27). 

Tuncer Gülensoy‟a göre, Salur Kazan destanı, varyantları az olmakla birlikte, 

günümüzde Anadolu‟da anlatılmaya devam etmektedir. Bu destanın Karaz yöresinde 

Kürmanç ağzıyla anlatılan varyantının adı Ahçıkozi (Okçu Kozan)‟dir. Hikâyedeki Ahçı 

(Okçu) Kozi, Kozan sözcüğünün yöresel söyleniĢi olup, Kozan adının Kazan ve 

dolayısıyla Salur Kazan adı ile ilgisi açıkça görülmektedir (Gülensoy, 2004: 82).  

ġ. CemĢidov‟un verdiği bilgilere göre, Azerbaycan‟da Karaçuk dağının güney 

hudutlarına dayanan eski Mil ovasında yüzyıllarca mevcut olan suni tepeler hakkında 

söylenen yerli hikâye ve efsaneler, Dede Korkut‟un bazı boylarını anımsatmaktadır 

(CemĢidov, 1960‟tan Abbasov, 2009: 155). Hikâye, Kaletepe ve Üçtepe hakkındadır 

ve Ġç Oğuza DıĢ Oğuz Asi Olup Beyrek Öldüğü Boy‟a son derece yakındır. 

Hikâyedeki parçalanma kitaptakinin aynısıdır. Her ikisinde de aynı askeri birlikler, 

aynı kavim iki yere parçalanmaktadır. Kitapta Boz Ok (Ġç Oğuz) Üç Ok (DaĢ Oğuz)‟a 

galip gelir ki, hikâyede de yenilen Üç Tepe‟dir (Abbasov, 2009: 155). 

Dede Korkut‟un Türkmenistan varyantıyla ilgili önemli çalıĢmaları olan Melek 

Erdem, Dede Korkut Türkmenistan Varyantları adlı tezinde Salur Kazan‟a da yer 

vermiĢtir (Erdem, 1998). Türkmen varyantındaki Salır Gazan, Dede Korkut 

Kitabı‟ndaki Salur Kazan‟dır. Salur Kazan, Türkmen varyantında Gazan, Gazan Baba, 

Gazan Beğ, Han Gazan, Salar Baba, Salır, Salır Gazan, Salır Han olarak geçmekte olup, 

Türkmen varyantında adı 5 boyda geçer: Bamsım Birek, Imra, Oğuzların MelallaĢmakı, 

Ġğdir, Gorkutın Gabrı Kazılgı-II. Türkmen varyantında adı rivayetlerde de geçer 

(Erdem, 1998: 797-803). Türkmen varyantında Salur Kazan hakkında çok sayıda 

rivayet de vardır. Bu rivayetlerin adları Ģunlardır: Salar Gazan Baba, Salır Gazan 

Hakında (Rövayat), Salır Gazan Hakında, Salır Gazanın Öldürülmeği, Ersarının DöreyiĢi, 

Salır Gazanın ÖldüriliĢi, Sarının DöreyiĢi Hakındakı Rövayat, Sarığın DöreyiĢinin Yene Bir 

Varyantı, Sarığın DöreyiĢinin Üçüncü Varyantı, Salır Gazanın ÖyleniĢi, Salır Gazanın 
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Ġtemceği ÖldüriĢi, Ersarının DöreyiĢi Ya da Salırın ÖldüriliĢi, Ersarının DöreyiĢinin Üçünci Bir 

Varyantı, Salır Gazanın ÖlüĢi, Ersarının DöreyiĢi Ya da Salırın ÖldüriliĢi (Erdem, 1998: 

528-555). 

Ahmet Bekmıradov‟un A. Aliyev'in eserinden aktardığı bir rivayete göre, bir 

gün Salır Gazan ava çıkmıĢ, avda karĢısına çıkan baĢka boydan bir grup atlının 

kendisine kim olduklarını sorması üzerine, Salır Gazan, Türk men olduklarını 

söylemiĢtir ki, Türkmen adı bundan sonra türemiĢ, buna göre bütün Türkmenlerin 

atası Salır Gazan‟dır (Aliyev, 1915 ve Bekmıradov‟dan Erdem, 1998: 323). 

Türkmenlerin kavmi adlarını dahi Salur Kazan‟a dayandırmaları, Salur Kazan‟ın 

Türkmenlerin tarihinde ve yaĢamındaki önemini ortaya koyar niteliktedir (Eyüboğlu, 

2019: 418). 

Ali Duymaz‟a göre, Salur Kazan hakkında en çok sözlü rivayetin toplandığı 

Türk boyu Türkmenler‟dir. Henüz destan devrinin birçok özelliğini koruyan 

Türkmenler, Salur Kazan‟a ait pek çok rivayet ve efsaneyi yaĢatmaktadırlar. Bu 

rivayetlerde, kimi zaman Dede Korkut Boyları ile paralel olaylar anlatılmaktadır. 

Türkmen varyantında, Salur Kazan hakkındaki pek çok rivayette, Türkmen 

aĢiretlerinin menĢeleri Salur Kazan‟a dayandırılmaktadır. Bunlar genellikle Ersarı, 

Teke, Yomut, Sarık gibi Türkmen aĢiretlerinin kökenlerini açıklamaktadır, bu yüzden 

de oldukça fazla benzerlik göstermektedirler (Duymaz, 1997: 26-29). 

Ġsa Özkan, Türkmenistan‟dan DerlenmiĢ Dede Korkut Boyları adlı çalıĢmasında 

Salur Kazan‟a da yer vermiĢtir. Ġsa Özkan‟a göre, Kazan Han ile ilgili 

Türkmenistan‟da sözlü gelenekten dört ayrı destan metni derlenmiĢtir ki, 

Türkmenistan sahasında Salır Kazan ile ilgili hatıraların diğer Türk yurtlarına göre 

daha canlı olduğu anlaĢılmaktadır. Ancak Salır Kazan hakkında, Türkmenistan 

dıĢında Ģimdiye kadar sözlü gelenekte hiç bir rivayete rastlanmamıĢtır. 

Türkmenistan‟da sözlü gelenekten tespit edilen Salır Boyu, Dede Korkut Kitabı‟ndaki 

Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy‟daki Salur Kazan‟ın tutsak 

düĢmesi, Uruz‟un babasını tutsaklıktan kurtarması ile ilgili olup, ikinci bölüme kadar 

hemen hemen aynıdır. Ancak Uruz‟un babasını tutsaklıktan kurtarmasıyla ilgili ikinci 

kısım, destana, Oğuzların Doğu Anadolu ve Azerbaycan‟a geliĢleri ve yerleĢmeleri 

sırasındaki maceralarıyla sonradan eklenmiĢ olmalıdır. Türkmenistan‟da sözlü 

gelenekten tespit edilen, Salır adlı rivayetin dıĢında Salur Kazan ile ilgili sahadan 

derlenen üç destan olan Ġğdir, Teke Muhammet, Salır Gazan ve Ġtemçek Hekayesi‟nin 

Dede Korkut Kitabı‟nda paralelleri bulunmasa da, bu destanlar Dede Korkut 

Kitabı‟ndan bütünüyle farklı olmayıp, adeta Korkut Ata etrafında anlatılan 
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Oğuznamelerden kopmuĢ ve sözlü gelenekte yaĢayan Ģekiller gibi görünmektedir. Bu 

rivayetler Dede Korkut Destanları‟nın yeni boyları olmasa bile, Dede Korkut 

Kitabı‟ndaki Salur Kazan ile ilgili destanları tamamlayan hikâyelerdir. Bu sebeple Ġğdir 

ve Teke Muhammet hikâyeleri Dede Korkut Destanları‟nın parçaları olarak 

düĢünülebilir (Özkan, 1997: 276-278). 

Fuzuli Bayat‟a göre, Salur Kazan‟la ilgili efsaneler bölge karakteri taĢımaktadır 

ve yalnız Türkmenler arasında yayılmıĢtır. Salur Baba Oğuznamesi‟nde ve ġecere-i 

Terakime‟de bu efsanelerden baĢarıyla yararlanılmıĢtır. Bu efsanelerde Korkut Ata 

gibi Salur Kazan da el aksakalıdır. Türkmen efsanelerinde Salur Kazan, kahramandan 

daha çok tedbirli bir liderdir. Bu efsanelerde tarihilik dikkate değerdir. Salur Kazan‟ın 

ejderha ile savaĢı hakkındaki efsaneler 19. yüzyıl sonlarında Türkmenler arasında 

tespit edilmiĢtir. A. Tumanski‟nin verdiği bilgi bunu onaylamaktadır (Bayat, 2003: 

29-30). Sergey Grigoreviç Agacanov‟a göre, Salır Kazan hakkındaki rivayetler, 

günümüzde de Serahs Salır Türkmenleri arasında anlatılmaktadır. (Agacanov, 2015: 

195). Annagurban AĢırov‟a göre, Salır Kazan, Türkmen halkının hayatına, folklor ve 

yazılı edebiyatına iyice yerleĢmiĢtir. Türkmen folklor eserlerinde Salır Kazan, güçlü 

bahadır ve cesur bir kahraman olarak görülür (AĢırov, 2000: 51-52). Türkmen 

destanlarından Göroglı (Köroğlu)‟da ve Yusup Beg-Ahmet Beg‟de Salur Kazan‟dan 

bahsedilmektedir (Özkan, 1989: 11‟den Duymaz, 1997: 29). 

Zeki Velidi Togan‟a göre, Kazak Türkleri‟nin Kublandı Destanı‟nda, Kıyatların 

reisi Karaman ile Karakıpçakların reisi Kublandı‟nın düĢmanları “dört kulaklı Kazan 

Batır”dır. Kazan Batır, kendi kabilesi baĢında olarak, KızılbaĢ diyarında yani 

Horasan‟da Ģehirleri ele geçirmiĢ ve büyük kuvvet kazanmıĢ bir kahramandır 

(Gökyay, 1973: CVIII-CX). 

Ali Duymaz‟a göre, Dede Korkut dıĢında, gerek Oğuz, gerekse Kıpçak sahası 

Türk destan ve rivayetlerinde de Salur Kazan‟ın adı çok geçmektedir. Kıpçak 

Destanı Koblandı Batır ile Ak Köbek‟de Salır Kazan, bazen Kalmak/Kalmuk, bazen ise 

Kızılbas (KızılbaĢ) olarak adlandırılan, Nogay-Kazakların düĢmanı, halkın baĢındaki 

han olarak geçmektedir. Ancak bu isimlerin, Kazan‟la ilgisinden ziyade, Kazakların 

çeĢitli zamanlarda düĢmanlarına verdikleri adlar olduğu ve Kazan‟a uyarlandığı 

düĢünülübilir. Bu destanlarda Salır Kazan‟ın adının ilk sözcüğü, bazen Salır, bazen 

ise Salar olarak geçmektedir. Koblandı Batır Destanı‟nda, kahramanın düĢmanlarının 

halkı bazen Kalmak, bazen Kızılbas olarak adlandırılır, onların baĢında da Kazan 

vardır. Koblandı Batır Destanı‟nda Kazan Han, çukur gözlerinden zehir saçan, 

alnında kar, kirpiğinde buz donduran, ala öküz gibi bağıran, öfkeli, on iki günde birer 
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saat kestirse uykusu kanan, on üç günde bir yemek yese doyan bir tip olarak tasvir 

edilmiĢtir (Duymaz, 1996: 49, 53-57). Koblandı Batır Destanı‟nda Kazan Han‟ın 

hayvanlardan öküze benzetilmesi, Kazan‟ın Oğuzlarla ilgili olmasının bir yansıması 

olmalıdır. 

Mehmet Aça‟ya göre, Altay Türklerinin destanlarından Kan ġentey, Dede 

Korkut‟taki Salur Kazan Tutsak Olup Oğlu Uruz Çıkardığı Boy ile büyük 

benzerlikler göstermektedir (Aça, 2003: 71).  

Salahaddin Bekki‟ye göre, savunmasız kalan yurdun düĢman istilasına 

uğraması ve yağmalanması, Maaday-Kara Destanı‟nda da görülür. Kendisi yiğitleriyle 

avda iken ili, obası yağmalanıp anası, karısı ve oğlu tutsak edilen Salur Kazan‟ın 

yurduna döndüğünde karĢılaĢtığı manzara, Maaday-Kara‟nın yağmalanan yurdunun 

görüntüsüyle aynıdır (Bekki, 2016: 278).  

Aynur Gezenfergızı, Sümerlerin GılgamıĢ Destanı‟nda, BilgamıĢ (GılgamıĢ)‟ın 

en yakın dostu Enkidu‟nun öleceğini rüyasında görmesinin, Salur Kazan‟ın Evi 

Yağmalandığı Boy‟da, Salur Kazan‟ın rüyasında evinin yağmalandığını görmesi ile 

olan benzerliğine dikkat çekmiĢtir (Gezenfergızı, 2016: 656).  

Kamal Abdulla‟ya göre, Salur Kazan ile Menelaos ile Agamemnon arasında 

benzerlikler vardır. Yunan mitolojisinde iki kardeĢ olan, Agamemnon‟un bir lider 

olarak veya Menelaos‟un karısı kaçırılmıĢ bir kiĢi olarak iĢlevlerini, Oğuz 

mitolojisinde tek baĢına Salur Kazan yerine getirmektedir (Abdulla, 2015: 28). 

Dede Korkut Hikâyeleri‟nin baĢkahramanı Salur Kazan ile ilgili anlatılar, 

aradan geçen bin yılı aĢkın bir süreyi aĢarak bugünlere kadar gelmiĢtir ve günümüzde 

Türk Dünyası‟nın birçok yerinde anlatılmaya devam etmektedir. 

Sonuç 

Salur Kazan adının/unvanının aslı Salur Kağan demektir. Türklerde eskiden 

gelen bir Kaz (Kaz, Kazılık, Kazar, Kazak, Kazan) unsuru da bulunmaktadır. Kağan 

adı/unvanı bunun da etkisiyle Kazan‟a dönüĢmüĢtür. Önce Milattan Önceki 

dönemlerde Kazan adı ortaya çıkmıĢ, sonra Göktürk-TürgiĢ döneminde Salur Kağan 

adı ortaya çıkmıĢ, bu ad zamanla Kazan adının da etkisiyle Salur Kazan ve Kazan 

haline gelmiĢtir. Böylece Kazan‟ın hatıraları ile Salur Kazan‟ın hatıraları da karıĢmıĢ, 

kaynaĢmıĢtır. Bu nedenle Kazan/Salur Kazan adı tarihin en eski çağlarına kadar 

uzanmakta ve çok katmanlı bir görünüm arz etmektedir. 
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Kazan adının Orta Asya‟da, Hazar Denizi çevresinde, Karadeniz‟in ve 

Kafkasya‟nın kuzeyinde eski dönemlere uzanan hatıralara sahip olduğu 

görülmektedir. Kazan adının ve hatıralarının en eski alt tabakası binlerce yıl öncesine 

uzanmaktadır. Tarihi süreç içerisinde bu ad ve hatıralar, Ġskit/Saka-Kanglı-Usun-

Hun döneminde tarihi-mitolojik olarak Ģekillenmeye baĢlamıĢ, Göktürk-TürgiĢ 

dönemindeki Kağan ve Salur Kağan adları/unvanları ve hatıraları ile karĢılıklı 

etkileĢimde bulunarak, kaynaĢarak ĢekillenmiĢ, Oğuzların Kimek-Kıpçaklarla olan 

mücadeleleri ve sonraki tarihi olayların hatıraları ile de geliĢimine devam ederek 

Dede Korkut Kitabı‟na yansıyan Kazan ve Salur Kazan adları ve tiplerine evrilmiĢtir. 

Bu adın tarihi üst tabakasında, Ġlhanlılar dönemindeki Gazan Han‟ın adı ve hatıraları 

da etkili olmuĢtur. Bu nedenle Dede Korkut‟ta önemli bir yere sahip olan, 

baĢkahraman Kazan/Salur Kazan tipinde birçok tarihi-destani-mitolojik-efsanevi 

tabaka bulunmaktadır. 

Dede Korkut‟ta önemli bir yere sahip olan, destanın baĢkahramanı Salur 

Kazan/Kazan tipinde en eskisi tarihin derinliklerine uzanan birçok tarihi-destani-

efsanevi-mitolojik tabaka bulunmaktadır. Dede Korkut‟taki Salur Kazan/Kazan 

tipinin önemli bir tarihi tabakası Kara TürgiĢ Devleti‟nin kurucu hükümdarı Su-lu 

Kağan (716-738) ile ilgilidir. 

Dede Korkut‟ta Salur Kazan, birçok bakımdan olumlu, insancıl bir tip ve iyi 

bir yönetici olarak iĢlenmiĢtir. Dede Korkut Hikâyeleri‟nin baĢkahramanı Salur 

Kazan/Kazan ile ilgili anlatılar tarihin derinliklerinden günümüze kadar gelmiĢtir. Bu 

süreç Salur Kazan‟ın önemini ortaya koymak bakımından dikkat çekicidir. 
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